FMOS53

Flash Monitor Debugger per famiglia 51

MANUALE UTENTE

¢ FMSE - Hyper | eaminal

Uzer RAM from 2050H to TFFFH

7
FHIGE Commands:

H <aa> Alter internal memorwe

B In asaal = displayfsel Breakpoinls

C <r> <data> - Change register

[} <aamar, [asaal - Dump external memory

E <aaaa> = Edit external memory

F taaaar, laaaal <dd» Fill external momor

G laaaal Go {execule prugrdl?

1 <aar . <aa> dump Inlernal memory

L = Load program (uplead) to RAM or Flash
R - dump Registers

5 - Bingle-5tep next instruction
T = Te=t RAH

Il aaaar, | aaaal Un-aszeablo

sunmnns | lazh commands =esseses
= Dabug mode/Flash program mode

H? - Erase Flash :J

| Corwestin & 000 31 Mufpdelet | FRO0EH SCOAI [MaliSC [wuM [Comwa [Foo ttampand

i

Via dell' Artigiano, 8/6

I ® 40016 San Giorgio di Piano Zg# =
g rifo (Bologna) ITALY &

ITALIAN TECHNOLOGY  E-malil: grifo@grifo_it -
http://www.grifo.it http://www.grifo.com
Tel. +39 051 892.052 (r.a.) FAX: +39 051 893.66[L

FMO53 Rel. 3.00 Edizione 13 Giugno 2006
(=eeo—e¥  GPCP®, grifo ®, sono marchi registrati della dittgrifo ©







FMOS53

Flash Monitor Debugger per famiglia 51

MANUALE UTENTE

FMO53 e' un pacchetto software disponibile per molte delle schefte® dotate di

microprocessori appartenenti alla famidiel 51. E' interattivo, veloce, di facile
utilizzo e comprende un debugger, un monitor in linguaggio macchina ed un gest
FLASH EPROM, che permettono di scaricare, provare e salvare il progran
applicativo sviluppato dall'utente.

FMOb53richiede e sfrutta pochissime risorse dell'hardware utilizzato e si puo utilizz

con l'ausilio di un semplideC, collegato in serialRS 232 Al fine di non usare risorse
necessarie all'applicazione da sviluppare, sulle schede provviste di due linee se
possibile selezionare quella usata BMIO53.

Include interessanti funzioni come: visualizzazione ed alterazione del contenuto
memorie; gestione di punti d'arresto; esecuzione codice a singola istruzione
velocita reale; un completo disassemblatore; visualizzazione e modifica dei reg
test della memori&RAM; scaricamento di un programma utente; cancellazion
programmazione dellaLASH; lancio automatico di un programma salvato; ecc.
L'FMO53 puo essere usato in abbinamento alla maggioranza degli ambienti di svil
disponibili sempre per la famigli&1 (Compilatori C, BASIC, PASCAL,ecc.) con cui
si integra ottenendo un unico ambiente di sviluppo e prova.

Via dell' Artigiano, 8/6

rifo ® 40016 San Giorgio di Piano &

g (Bologna) ITALY :
ITALIAN TECHNOLOGY  E-malil: gnfo@gnfo it -

http://www.grifo.it http://www. grlfo com

Tel. +39 051 892.052 (r.a.) FAX: +39 051 893.66[L

\

FMO53 Rel. 3.00 Edizione 13 Giugno 2006
(=eeo—e¥  GPCP®, grifo ®, sono marchi registrati della dittgrifo ©

Dre di
ma

rigli é

blle
d a
tri;

. [e) Q_

7

D
D

ippo




Vincoli sulla documentazione grifo ©® Tutti i Diritti Riservati

Nessuna parte del presente manuale puo essere riprodotta, trasmessa, trascritta
rizzata in un archivio o tradotta in altre lingue, con qualunque forma o mezzo, sia
elettronico, meccanico, magnetico ottico, chimico, manuale, senza il permesso 9

dellagrifo ©.

memo-
€SS0
critto

IMPORTANTE

Tutte le informazioni contenute sul presente manuale sono state accuratamente
cate, ciononostantgifo ® non si assume nessuna responsabilita per danni, dire

verifi-
i O

indiretti, a cose e/o persone derivanti da errori, omissioni o dall'uso del presente manuale,

del software o dell' hardware ad esso associato.

grifo ® altresi si riserva il diritto di modificare il contenuto e la veste di questo manjiale

senza alcun preavviso, con | intento di offrire un prodotto sempre migliore, senz
questo rappresenti un obbligo pgrifo ©.
Per le informazioni specifiche dei componenti utilizzati sui nostri prodotti, l'utente d

b che

eve

fare riferimento agli specifici Data Book delle case costruttrici o delle seconde sorg

enti.

LEGENDA SIMBOLI

Nel presente manuale possono comparire i seguenti simboli:

Attenzione: Pericolo generico

Attenzione: Pericolo di alta tensione

Attenzione: Dispositivo sensibile alle cariche elettrostatiche

B> > [>

Marchi Registrati

(=veeo—e®  GPC®, grifo © : sono marchi registrati del@zrifo ©.
Altre marche o nomi di prodotti sono marchi registrati dei rispettivi proprietari.




ITALIAN TECHNOLOGY grifo ® —— [-nb«c—o—o—-@’] [bl.l.l']

INDICE GENERALE

INTRODUZIONE ...ttt e e e e e e e e e e e e e e e e e s e s a b e s 1.

VERSIONE
INFORMAZIONI GENERALI

MATERIALE NECESSARIO ... ..t e e s 7
SCHEDA DI CONTROLLO
PERSONAL COMPUTER ..ottt e et et a e e e e e e e e e e e eeeees 7
CAVO DI COMUNICAZIONE SERIALE
SOFTWARE DI LAVORO ...ttt ettt e e e e e e e e e e e eeeennnnnnnnes 9
AMBIENTE DI SVILUPPO PROGRAMMA APPLICATIVO
PROGRAMMA EMULAZIONE TERMINALE SERIALE ........ooviiiiieie 12
PROGRAMMATORE DI EPROM

DESCRIZIONE FMOSS3 ...ttt e e e e et e et e e ettt a s e e e e e e e e e e e e eeeenennnns 13
CONFIGURAZIONE SCHEDA
RISORSE UTILIZZATE ..ottt ettt e e e e e e e e e e e eeees 18
COMUNICAZIONE SERIALE ...t 19
CONFIGURAZIONE PROGRAMMA APPLICATIVO UTENTE .....oovvviiiiiiieeeeeeeeeee 20
GESTIONE FLASH EPROM

CODICE SU FLASH ...t e e e e ees 22....

DATI SU FLASH ...t e et e e e e e e mmmmnes 23
SELEZIONE MODO OPERATIVO ...ttt e e e e e 24
INTERRUPTS ottt ettt sn e e e e e e e e e e e e e e e e e s s 24

INTEGRAZIONE CON AMBIENTE DI SVILUPPO .....ccoiiiiiiiiiiiii e 25
UTILIZZO CON BASCOM 8051 ...ttt ettt e e e e e e e e e e e eeeeseennnnen 25
CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE
DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO
UTILIZZO CON GETSEL ..ottt e et ettt e e e e e e e e e e e eeeennnnnns 29
CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE
UTILIZZO CON HYPERTERMINAL ... 31
CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE .....oovviiiiiieeeeeeeeeees 31
UTILIZZO CON  UC/SL ..ottt e bbbt r e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e 34
CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE .....oovviiiiiiieeeeeeeees 35
DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO

COMANDI .. e e e e e e e e et ettt e e e et aa b e e et e e e e e e e e eeeeeerenrrnnnnnn 37
ALTERA MEMORIA INTERNA .. ettt e e e e e e e e e eeeennnnnnes 38
SETTA E VISUALIZZA PUNTI D’ARRESTO ... 38
MODIFICA REGISTRI ...ttt e e e e e e e e e e e e e enennnenes 9...3
VISUALIZZA MEMORIA DATI ESTERNA ....oe e 39
MODIFICA MEMORIA DATI ESTERNA
RIEMPE MEMORIA DATI ESTERNA
ESEGUE A VELOCITA REALE

(FMO53  Rd.3.00) & Pagina |




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

ABILITACOMANDI PER FLASH ... 40
VISUALIZZA MEMORIAINTERNA ... 40
CARICA FILE oo 41
VISUALIZZA REGISTRI ..o 42
ESEGUE A SINGOLO PASSO ... 42
TESTA SRAM DELLA SCHEDA ... 42
DISASSEMBLA CODICE .....ooiiiii e 43
VISUALIZZA COMANDI ... 43
APPENDICE A: INDICE ANALITICO ..o A-1

Pagina Il e (FMOs3  Rd.3.00)




ITALIAN TECHNOLOGY

grifo © (~abac-o—e-)(bu]

INDICE DELLE FIGURE

Ficura 1: CoLLEGAMENTO SERIALE TRA PC DI SVILUPPO E SCHEDA DI CONYROLLO ..uuvvuvrvneerseensennses 8
Ficura 2: CONNETTORE ED ACCESSORI PER COLLEGAMENTO SERIALE +u.vvuveusiensisnsesseenssnresnsesseenseeneens 9
FIGURA 3: IMIODALITA DI LAVOROD tuivuituiiuneenttnetnsesesnsssnsessesssnssnsesssssssnsessesssnsssnsetasessesnsesnsennsens 11
FIGURA 4: CONFIGURAZIONE SCHEDE (L DI 2) ...uuuuiiiiiiiiiiiiiiiitiiee e e e et e e e e e e e e e e 14
FIGURA 5. CONFIGURAZIONE SCHEDE (2 DI 2) ..uuuutttttttieiieiiettetteeaeeeeeaasaasasassssissssssssssseeeeeeaeaaeeaeeeeens 15
Ficura 6: ORGANIZZAZIONE MEMORIE IN MODALITA DEBUG ..o 16
Ficura 7: OrGANIZzAZIONE MEMORIE IN MODALITA AUTORUN ..., 17
FIGURA 8: SELEZIONE LINEA SERIALE USATA ..euuteusiensitnseneenesnsesssssssnsansessssssssnsessssssssnsesnsensesneesnnens 19
Ficura 9: INDIRIZZI AREE DI MEMORIA IN MODALITA DEBUG ......ooiiiii e 20
Ficura 10: INDIRIZZI AREE DI MEMORIA IN MODALITA AUTORUN ..o 21
FIGURA 11: DIMENSIONI MASSIME AREE DI MEMORIA  ..euuenientneneansenssneenssnssnsanssnssnssnssnssnssnssnsenssnssnses 21
Ficura 12: CoNFIGURAZIONE EMULAZIONE TERMINALE BASCOM 8051 ......covvvivviiiieiiiieeeeeen, 26
Ficura 13: CoNFIGURAZIONE SCARICAMENTO FILE CON BASCOM 8051 ....ovvevvieiiiiiieeeeieeeeee, 26
Ficura 14: ScARICAMENTO FILE CON BASCOM 8051 ..cucviieiiiiiieeeeeee e 27
FicurA 15: CoNFIGURAZIONE SERIALE DEL GETOL . iuuiiiiiiiiii e et e e e 29
Ficura 16: CoNFIGURAZIONE TIPO TERMINALE CON GETB5L .o 30
FicURA 17: SCARICAMENTO FILE CON GETBL .ouiiiiiiiii et eas 30
Ficura 18: CoNFIGURAZIONE COMUNICAZIONE cON HYPERTERMINAL (1 DI 4) w.evvviieeieieeeen. 31
Ficura 19: CoNFIGURAZIONE COMUNICAZIONE cON HYPERTERMINAL (2 DI 4) .ovvvivieiiieeeene. 32
Ficura 20: CoNFIGURAZIONE COMUNICAZIONE cON HYPERTERMINAL (3 DI 4) w.ovvviiiiiieeeneen. 32
Ficura 21: CoNFIGURAZIONE COMUNICAZIONE cON HYPERTERMINAL (4 DI 4) w.ovvviiieeieeeeenen. 33
Ficura 22: SARICAMENTO FILE CON HYPERTERMINAL (1 DI 2) .euviiiiiiiiiiiiiieiieeieeeeeeeeeeeee 33
Ficura 23: SARICAMENTO FILE CON HYPERTERMINAL (2 DI 2) ..vviiiiiiiiiiiiiieieieeeeeeeeeee e 34
FIGURA 24: ELENCO COMANDI «1vuittiititeitteaieea e et s et e st s s s eaa s et s easesa s b s easeassanseansensesnsssnsrasensssnrernses 37
Ficura 25: CoMANDO ABILITAZIONE COMANDI PER FLASH ....ocviiii e 41
Ficura 26: MESSAGGIO DI PRESENTAZIONE FIMOBS3 SUSERIALE A ..eviieieieeeeeeee e 45
Ficura 27: MEssAGGIO DI PRESENTAZIONE FIMOBS53 SUSERIALE B ovvieeiieiiei e 45
FicurA 28: SCARICAMENTO ED ESECUZIONE DI UN PROGRAMMA IN SRAM ..., 46
FicUrA 29: SCARICAMENTO E PROGRAMMAZIONE DI UN PROGRAMMA IN FLASH ....cvvviiiiii, 47
Ficura 30: ParTENZA AUTOMATICA PROGRAMMA IN AUTORUN ... 48

(FmOs3

Rel. 3.00] Pagina Ill




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Pagina IV e (FMOs3  Rd.3.00)




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]
INTRODUZIONE

L’'uso di questi dispositivi e rivoltoIN VIA ESCLUSIVA - a personale specializzato.

Questo prodotto non € womponente di sicurezzaosi come definito dalla diretti@8-37/CE

ATTENTION
ESD PROTECTED AREA

OBSERVE
PRECAUTIONS FOR
HANDLING
ELECTROSTATIC
DISCHARGE
SENSITIVE DEVICES

| pin della/e scheda/e non sono dotati di protezione contro le cariche elettrostatiche. Visto che esiste
un collegamento diretto tra numerosi pin delle schede ed i rispettivi pin dei componenti di bordo, e
che quest'ultimi sono sensibili ai fenomeni ESD, il personale che maneggia la/e scheda/e € invitato
a prendere tutte le precauzioni necessarie per evitare i possibili danni che potrebbero derivare dalle
cariche elettorostatiche.

Scopo di questo manuale € la trasmissione delle informazioni necessarie all'uso competente e sicuro
dei prodotti. Esse sono il frutto di un’elaborazione continua e sistematica di dati e prove tecniche
registrate e validate dal Costruttore, in attuazione alle procedure interne di sicurezza e qualita
dell'informazione.

| dati di seguito riportati sono destinaitN-VIA ESCLUSIVA - ad un utenza specializzata, in grado
diinteragire coni prodotti in condizioni di sicurezza per le persone, per la macchina e per I'ambiente,
interpretando un’elementare diagnostica dei guasti e delle condizioni di funzionamento anomale e
compiendo semplici operazioni di verifica funzionale, nel pieno rispetto delle norme di sicurezza e
salute vigenti.

Le informazioni riguardanti installazione, montaggio, smontaggio, manutenzione, aggiustaggio,
riparazione ed installazione di eventuali accessori, dispositivi ed attrezzature, sono destinate - e
quindi eseguibili - sempre ed in via esclusiva da personale specializzato avvertito ed istruito, o
direttamente dallASSISTENZA TECNICA AUTORIZZATA, nel pieno rispetto delle
raccomandazioni trasmesse dal costruttore e delle norme di sicurezza e salute vigenti.

| dispositivi non possono essere utilizzati all'aperto. Si deve sempre provvedere ad inserire i moduli
all'interno di un contenitore a norme di sicurezza che rispetti le vigenti normative. La protezione di
guesto contenitore non si deve limitare ai soli agenti atmosferici, bensi anche a quelli meccanici,
elettrici, magnetici, ecc.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 1




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Per un corretto rapporto coi prodotti, € necessario garantire leggibilita e conservazione del manuale,
anche per futuri riferimenti. In caso di deterioramento o piu semplicemente per ragioni di
approfondimento tecnico ed operativo, consultare direttamente I'Assistenza Tecnica autorizzata.

Al fine di non incontrare problemi nell’'uso di tali dispositivi, € conveniente che I'utente - PRIMA

DI COMINCIARE AD OPERARE - legga con attenzione tutte le informazioni contenute in questo
manuale. In una seconda fase, per rintracciare piu facilmente le informazioni necessarie, si puo fare
riferimento all'indice generale e all'indice analitico, posti rispettivamente all’inizio ed alla fine del
manuale.

Lagrifo ®non garantisce che questo software soddisfi le richieste dell'utente, che la produzione non
cessi 0 sia priva di errori o che tutti gli eventuali problemi siano risoltgrifa ® non é inoltre
responsabile dei problemi causati dalle modifiche dell'hardware dei calcolatori o dei sistemi
operativi che si possono verificare nel tempo.

grifo ® si riserva il diritto di apportare cambiamenti e/o miglioramenti ai prodotti descritti in questo
manuale, ed allo stesso manuale, in qualunque momemnto senza darne notizia.

Il programma descritto in questo manuale € coperto da diritti d'autore. Né il programma ne alcuna
Sua parte possono essere analizzati, disassemblati o modificati in alcun modo, con qualunque mezzo,
per qualunque scopo.

Tutti i marchi registrati che compaiono nel presente manuale sono proprieta dei relativi costruttori.

Pagina 2 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

VERSIONE

Il presente manuale e riferito alla versidh@ del programmad&MO53 ed alle eventuali versioni
successive. La validita delle informazioni riportate € quindi subordinata al numero di versione in uso
e l'utente deve sempre verificarne la giusta corrispondenza. Il numero di versione € chiaramente
riportato sull'etichetta applicata alla EPROM in &tMO53 viene fornito e viene inoltre rappresentato

nella sua videata di presentazione.

Normalmente FMO53 viene sempre fornito con l'ultima version disponibile, ma in caso di
specifiche esigenze l'utente puo richiedere anche una versione diversa, specificandolo in fase di
ordine.

In questo manuale sono presenti delle informazioni relative ad altri programmi che costituiscono una
parte integrante dgiMO53: ognuno di questi ha il proprio numero di versione che, quando
necessario, viene presentato in questo manuale. Infine anche I'hardware € dotato di una propria
versione come indicato nei relativi manuali tecnici.

In caso di necessita di assistenza tecnica € di fondamentale importanza che l'utente, oltre alla
descrizione del problema, fornisca i numeri di versione dei prodotti in uso.

Come ogni prodotto, anch€MO53 € soggetto a continue evoluzioni e modifiche, con l'intento di
soddisfare nel modo migliore le nuove richieste dell'utenza e di eliminare gli eventuali problemi
riscontrati. Di seguito viene quindi riportata una breve descrizione delle modifiche che il pacchetto
ha subito, a seconda del numero di versione

FMO52 Ver. 1.0->  Versione di sviluppo e prove interne.
FMO52 Ver. 1.1 ->  Prima versione rilasciata.

FMO52 Ver. 1.2 ->  Prevista esecuzione su schede dotate di microprocessore DALLAS, con le
sue ridotte tempistiche di esecuzione; migliorata gestione della singola
istruzione.

FMO52 Ver. 1.3 ->  Aggiunta esecuzione GIPC® 550

FMO53 Ver. 2.0 -> Aggiuntaselezione seriale usata sulle schede provviste di due linee; aumentato
baud rate di comunicazione seriale; eliminatainizializzazione seriale in caso
di programma in autorun; aumentata dimensione massima del programma
utente memorizzabile su FLASH; migliorata e velocizzata la gestione della
FLASH; migliorato test della SRAM; corretto settaggio iniziale del program
counter; variate modalita di pausa, ripresa ed interruzione delle
rappresentazioni lunghe.

Ogni eventuale aggiunta o miglioria che l'utente ritiene interessante, puo essere proposta contattando
direttamente larifo ©.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 3




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

INFORMAZIONI GENERALI

FMOS53 e' un pacchetto software interattivo, composto da un monitor debugger ed un gestore di
FLASH EPROM, che consente di sviluppare I'applicazione dell'utente in modo veloce e confortevole.
E' disponibile per la maggioranza delle sche® appartenenti al carteggio industrialéfo ©

dotate di microprocessori Intel 51. GrazieFAlO53 ogni utente e' in grado di mettere a punto il
firmware per la scheda di controllo usata, senza dover ricorrere a costosi e complicati sistemi di
sviluppo esterni, con un conseguente risparmio di tempo e denaro. L'economicita drMOSaI'

e' confermata anche dall'esiguo materiale necessario per poterlo usare: e' sufficiente un normale PC
collegato in seriale RS 232 alla scheda prescelta.

Il monitor debugger opera in linguaggio macchina e puo quindi essere usato in abbinamento a
qualsiasi linguaggio di programmazione, sempre per la famiglia 151; tra questi si possono ricordare
numerosi assemblatori, compilatori C, compilatori BASIC, compilatori PASCAL, ecc.

L'FMOS53 prevede numerose funzioni come visualizzazione ed alterazione del contenuto delle
memorie, gestione di punti d'arresto, esecuzione codice a singola istruzione, esecuzione codice a
velocita' reale, ispezione e modifica dei registri del microcontrollore, un completo disassemblatore,
test della RAM, cancellazione della FLASH, programmazione della FLASH con il programma
utente e lancio automatico del programma salvato in FLASH. Tali funzioni sono quelle tipiche di un
"In Circuit Emulator" hardware di cuHMO53 costituisce un valido sotituto, realizzato completamente

via software.

In termini operativi l'utente si deve limitare a scrivere il programma applicativo per la scheda usata,
con il linguaggio di programmazione scelto; a questo punto deve trasformare il sorgente in codice
eseguibile (compilarlo e/o assemblarlo) e quindi scaricarlo alla scheda tr&wt@5B. Il
programma, una volta scaricato, puo' essere eseguito sulla stessa scheda in modo da verificarne il
funzionamento direttamente nel sistema reale; nel caso in cui il funzionamento manifesti alcuni
problemi, l'utente li deve eliminare tutti ripetendo ciclicamente i passi elencati fino ad ora. Una volta
ottenuto un funzionamento completamente corretto si puo proseguire con il salvataggio del
programma applicativo definitivo nella FLASH EPROM, sempre trarfi@®53. A questo punto

la scheda e' pronta per essere installata sull'impianto finale in quanto alle successive accensioni il
programma applicativo partira’ in modo automatico. Qualora a distanza di tempo l'utente debba
intervenire sul programma applicativo per verificarlo od aggiornaf®l@53 puo' interrompere
I'esecuzione del programma salvato e consentire tutte le operazioni precedentemente descritte, con
il semplice spostamento di un apposito selettore a bordo scheda.

E' importante ricordare ch&MO53 usa pochissime risorse della scheda che lo esegue in modo da
non essere intrusivo per il programma applicativo dell'utente. Comunque tali risorse (dettagliatamente
elencate nella successiva descrizione) vengono completamente liberate quando si esegue il programma
salvato in FLASH; l'utente puo’ quindi lavorare come se il suo programma fosse da solo.

Le caratteristiche fondamentali dENMO53 possono essere riassunte nei segienti punti:
- Monitor debugger per le sche@®C® dellagrifo® , dotate di microprocessori Intel 51
(vedere elenco nei paragrafi successivi).
- Comunicazioe su linea seriale di tipo asincron® 232
- Protocollo fisico di comunicazione
38400Baud;
8 bit per carattere;
Nessuna Paritg
1 StopBit.

Pagina 4 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

- Linea serialedi comunicazioneselezionabile(tra A e B) su quelle schede che sono
provviste di sue linee indipendenti.

- Utilizzabile con numerosi programmi di comunicazionéj$arnn generale e' sufficiente
un programma di emulazione terminale in grado di utilizzare il protocollo fisico
descritto. Tra i questi si possono ricordare quelli appositamente preparadirdalfa
(come IIGET51) oppure sviluppati da terze parti (ad esenipfé’ERTERMINAL di
Windows).

- Numerostomandidisponibili equivalenti ad altrettante funzionalita' (vedere elenco nei
capitoli successivi).

- Possibilita’ di scaricare programmi applicativi alla scheda, nel forftaXointel odS
Motorola.

- Veloce scaricamentalel programma (mediamentelisecondai trasferisce K Bytes
di codice equivalenti a circ2K Bytes di file HEX).

- Possibilita' di esecuzione del programma applicativelacita' reale od asingola
istruzione.

- Gestione djuattro punti d'arresto diversi, che possono essere inseriti arbitrariamente
dall'utente per controllare I'esecuzione del programma.

- Sovrapposizione direa datiedarea codiceesterna del microcontrollore, in modo da
consentire l'accesso in lettura e scrittura ad entrambi i tipi di memoria.

- Indirizza diversi tipi di memoria con le dimensioni massime che seguono:

fino a55,75K Bytes diSRAM;
fino a31,75KBytes diFLASH.

- Possibilita disalvareil programma utente nella memoria non vold&leASH .

- Gestione modalit’& UTORUN in cui il programma applicativo salvato in FLASH parte
automaticamenteall'accensione o reset della scheda.

- Gestione modalitdDEBUG in cui all'accensione o reset della scheda parte sempre
I'FMO53.

- Selezione modalia’ di partenzZAUTORUN o DEBUG) tramite DIP-SWITCH o
Jumper a bordo scheda.

- Utilizzapochissime risorselell'hardware utilizzato, che sono comunque liberate in fase
di esecuzione del programma applicativo utente.

- Salvaguarda/ripristina il contenuto di tutti iregistri e dellaRAM interna quando
prende/passa il controllo dal/al programma utente.

- Rappresentazione ottimizzatali informazioni su una videata del PC, che consente di
mantenere una visione completa dello stato della scheda durante la fase di debug.

- Per i comandi che visualizzano grosse quantita’ di dati sono previste delle azioni di
sospensiongripresa edabbandonodella rappresentazione.

- Completa gestione degfiterrupt del microcontrollore che vengono ridirezionati in
apposite aree di memoria codice; I'utente non deve modificare le procedure di risposta
ma semplicemente riallocarle nelle suddette aree. Normalmente lariallocazione dell'inizio
del codice €' sufficiente perallocare anche tutti vettori d'interrupt .

- Include procedure ditilita per la scrittura daree datidella FLASH direttamente da
programma utente, fino ad un massimd@ dbK Bytes.

- Protezioni e controlli ridondanti sul contenuto della FLASH in modo da garantirne il
contenuto (sia come codice che dati) in ogni condizione operativa.

- Test integrato della memori8RAM sempre presente, richiamabile da apposito
comando.

- Perfettamententegrabile negli ambienti di sviluppo per la famiglia 151, come il
BASCOM 8051(compilatore BASIC)uC/51(compilatore C)SYS51PWcompilatore

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 5




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

PASCAL), ecc.
- Il programma applicativo dell'utente da utilizzarsi in abbinamentM(D53 richiede
pochissimi accorgimenti:
definire lindirizzo di partenza delcodicee degli adiacenti vettori d'interrupt;
definire lindirizzo di partenzadeidati usati dal programma.
Tali settaggi con gli ambienti di sviluppo descritti sopra coincidono conlidettive
da aggiungere nsbrgenteo nelprogetto dello stesso programma.

- Per gli ambienti di sviluppo proposti dafo ® I'utente trova una completa descrizione
sia delleconfigurazioni per effettuareihtegrazioneche delldirettive per preparare
il programma applicativo.

- Ampia documentazionee notevole serie desempisia in formatosorgente che
eseguibile Tali esempi coincidono con quelli delle schede di controllo, sono codificati
in diversi linguaggi di programmazione e sono pronti per essere scaricati ed eseguiti.

- Il pacchetto e' composto da @D che contiene software, manuale d'uso ed esempi e da
unaEPROM montata sulla scheda in uso.

- Nessuna licenza costo aggiuntivo. L'utente e’ libero di realizzare tutte le applicazioni
che desisdera.

Nel presente manuale é riportata una descrizione di tutte le caratteristi€h¢@BB sufficienti per

un suo uso. Si consiglia comunque anche la lettura del manuale tecnico della scheda usata in cui si
trovano le informazioni sulla sua configurazione e modalita d'uso; quest'ultime sono usate nei
sucessivi paragrafi dando per scontato che l'utente le conosca.

Pagina 6 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

MATERIALE NECESSARIO

Viene di seguito riportata una breve descizione del materiale (hardware e software), necessario per
operare conFFMO53:

SCHEDA DI CONTROLLO

Coincide con una scheda di controllo appartenente al carteggio industrialé, basata sui
microprocessori della famiglia 151 e dotata di memoria esterna d@RE® R63; GPC® T63;

GPC® R63D; GPC® T63D; GPC® 323 GPC® 323D, GPC® 324 GPC® 324D, GPC® 550
GPC®552 GPC®553 GPC®554 ecc.

La schedadicontrollo, indipendentemente dalle richieste dell'applicazione darealizzare, deve essere
dotata di:

- almeno 32K Byte di SRAM
- una linea seriale asincrona in RS 232
- una EPROM con le seguenti indicazioni: FMO53
Ver. ?2.?
GPC xxxx
dove: xxx = codice scheda
?.? = versione programma

Quanto sopra riportato e da intendersi come struttura minima di lavoro, infatti lo stesso sistema puo
essere espanso aumentando quindi le sue potenzialita. La scelta della configurazione della scheda d
controllo deve comunque avvenire in relazione alle specifiche esigenze dell'applicazione che deve
essere sviluppata. Tra queste opzioni ricordiamo:

- FLASH EPROM Atmel: 29c256 da 32K ByteSZKF)
29c010 da 128K Bytes128KF)
per il salvataggio del programma su scheda.
- SRAM: da 32K Bytes.B2K)
da 128K Bytes.(28K)
per sviluppare programmi molto lunghi o con grosse aree dati.

In caso di acquisto contemporaneo di scheda di contFdfl®53 ed eventuali opzioni, i dispositivi
di memoria vengono forniti gia montati sulla scheda.

PERSONAL COMPUTER

Il pacchettoFMO53 necessita di un personal computer, che da ora in poi chiamé&€n
sviluppo, con le seguenti caratteristiche:

Personal Computer: IBM compatibile (con CP 486).
Memoria RAM: Minimo 640K Bytes.
Sistema operativo: MS-DOS o WINDOWS 3.11, 95, 98, ME, 2000, NT, XP

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 7




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Monitor: Colori.
Memorie di massa: Lettore CD-ROM
Hard Disk con almeno 2M Byte liberi.
Seriale: RS 232, secondo specifiche V24
Mouse: Microsoft compatibile con relativo driver installato.

CAVO DI COMUNICAZIONE SERIALE

Per tutte le fasi previste d&IMO53 é necessario effettuare un collegamento seriale tra una delle
linee seriali del PC di sviluppo ed una delle linee seriali della scheda di controllo. Tale collegamento
necessita solo dei segnali di ricezione, trasmissione e massa (RxD, TxD e GND) e deve avvenire
seguendo le normative V24 del C.C.I.T.T.

DB25F DB9F

~ 3 TX RXA RS2 =
X . e —
O = 2 <
o O 5 o
O O (O] t_ti
o o 2 RX TXA RS232 © =
= © o Q
O = ()] (79}
c o < ©
5 & -
O 8 5 GND GND > % =}

£ O

DB25F DB9F

- o
< 3 X RXB R8232. =
O =2 5 m
(al O g Iob)
Q O o C_G
o o 2 RX TXB RS232 © =
E © T O
e Ie%) ()
c [ah) g ®
5 7 3 2
5 GND GND .=

Ficura 1: CoLLEGAMENTO SERIALE TRA PC DI SVILUPPO E SCHEDA DI CONYROLLO

La figura 1 illustra il collegamento tra i connettori seriali normalizzati di un PC ed il connettore
presente sulla scheda di controllo: di quest'ultima non sono indicati i numeri dei contatti del
connettore in quanto puo variare al variare della scheda.

Sullato PC, qualora non sia disponibile alcuna linea di comunicazione seriale, si possono usare degli
appositi convertitori che unavolta aggiunti al PC in uso mettono a disposizione lalinea seriale RS232
richiesta. Tra questi si possono citare i convertitori USB<->RS232, i convertitori
ETHERNET<->RS232, le schede multi I/O con seriali RS232 aggiuntive, ecc. Naturalmente

Pagina 8 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

I'FMO53 puo usare questi dispositivi solo se correttamente installati sia dal punto di vista hardware
che software, secondo le indicazioni della casa costruttrice.

Sul lato scheda di controllo,come indicato nella precedente figura, l'utente pud selezionare quale
linea utilizzare quando la scheda dispone di almeno due seriali. Questa caratteristica consente di
sviluppare comodamente anche quelle applicazioni in cui una seriale é gia usata (ad esempio per
collegamenti in rete, a modem, a stampanti, altri dispositivi, ecc.) ed é abbondantemente descritta
nel paragrafo SELEZIONE LINEA SERIALE.

Al fine di velocizzare la fase di collegamento ed eliminare la necessita di dover realizzare un cavo
di comunicazione, lgrifo ©® é in grado di offrire i cavi ed accessori di comunicazione seriale gia
pronti, per qualsiasi tipo di scheda e PC:

Scheda Seriale] CN? Codici : Codici cavi seriali
controllo accessori
GPC® R63
GPC® T63 MSI 01;
GPC® R63D A CN3 AMPS.Cable CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
GPC® T63D
GPC® 323 A CN3A - CCR.PLUG25F o CCR.PLUGY9F
GPC® 323D B CN3B - CCR.PLUG25F o CCR.PLUGY9F
GPC® 324 A CN3A - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
A CN3A - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
GPC® 324D
B CN3B - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
A CN4A - CCR.PLUG25F o CCR.PLUGYF
GPC® 550
B CN4B - CCR.PLUG25F o CCR.PLUGYF
A CN7 - CCR.949R
GPC® 552
B CN5 - -
A CN3A - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
GPC® 553
B CN3B - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
A CN3A - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F
GPC® 554
B CN3B - CCR.PLUG25F o0 CCR.PLUGY9F

FicurRA 2: CONNETTORE ED ACCESSORI PER COLLEGAMENTO SERIALE

La tabella descrive per tutte le schede di controllo, i connettori su cui sono disponibili le linee seriali,
gli eventuali accessori ed infine il cavo seriale che direttamente, o indirettamente tramite gli
accessori, effettua la connessione descritta in figura 1. | numeri finali nel codice del cavo indicano
se la vaschetta femmina per il PC é a 25 0 9 vie compatibilmente con gli standard in uso. L'utente
puo quindidecidere se realizzare i cavi di collegamento autonomamente oppure ordinarli direttamente
allagrifo ©.

SOFTWARE DI LAVORO

Assieme all'hardware descritto per operare ¢avi®53 sono necessari dei software di lavoro con
cui sviluppare e mettere a punto il programma applicativo. Tale software é organizzato sotto forma
di appositi pacchetti e puo essere suddiviso in due gruppi principali, come di seguito descritto.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 9




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

AMBIENTE DI SVILUPPO PROGRAMMA APPLICATIVO

Prima di essere trasferito alla scheda di controllo e su questa provato e salvato, il programma
applicativo dell'utente deve essere generato. A questo SCOpO Si pOSSONO convenientemente usare
degli appositi ambienti di sviluppo che consentono di scrivere il programma comodamente sul PC
di sviluppo e di trasformarlo nel codice macchina usatd-#a®53.

In generale la scheda puo sfruttare tutte le risorse software per il microcontrollore montato, ovvero

I numerosi pacchetti ideati per la famiglia 151, sia ad alto che a basso livello. Tutti i pacchetti di
sviluppo software forniti dallgrifo ® sono sempre accompagnati da esempi, in formato sorgente ed
eseguibile, pronti all'uso cdfMO53. Tra questi ricordiamo:

HI TECH C 51: Cross compilatore per file sorgenti scritti in linguaggio C. E’ un potente pacchetto
software che tramite un comodo IDE permette di utilizzare un editor, un compilatore C (floating
point), un assemblatore, un ottimizzatore, un linker e un remote debugger. Sono inoltre inclusi i
source delle librerie.

SYS51CW Cross compilatore per programmi scritti in C, disponibile in ambiente WINDOWS con
un comodo IDE che mette a disposizione: editor, compilatore C, assemblatore, ottimizzatore, linker,
librerie ed un debugger simbolico remoto.

SYS51PW Cross compilatore per programmi scrittiin PASCAL, disponibile inambiente WINDOWS
con un comodo IDE che mette a disposizione: editor, compilatore PASCAL, assemblatore,
ottimizzatore, linker, librerie ed un debugger simbolico remoto.

DDS MICRO C 51: E’ un comodo pacchetto software, a basso costo, che tramite un completo IDE
permette di utilizzare un editor, un compilatore C (integer), un assemblatore, un linker e un remote
debugger abbinato ad un monitor. Sono inclusi i sorgenti delle librerie ed una serie di utility.

BASCOM 8051 Cross compilatore a basso costo per files sorgenti scritti in BASIC, disponibile in
ambiente WINDOWS con un comodo IDE che mette a disposizione un editor, il compilatore ed un
simulatore molto potente per il debugger del sorgente. Comprende molti modelli di memoria, svariati
tipi di dati e numerose istruzioni dedicate alle tipiche risorse hardware usate nell'automazione
industriale.

uC/51: E’ un comodo pacchetto software, a basso costo, che tramite un completo IDE permette di
utilizzare un editor, un compilatore ANSI C, un assemblatore, un linker e un remote debugger
configurabile da utente, a livello sorgente. Sono inclusi i sorgenti delle librerie fondamentali e del

remote debugger, alcuni esempi di utilizzo e vari programmi di utility.

LADDER WORK : E'un semplice sistema per creare programmi di automazione con la conosciuta
e diffusa logica a contatti. Include un editor grafico che consente di posizionare e collegare i
componenti hardware della scheda (input, output, contatori, A/D, ecc) come su uno schema elettrico
e di defirne le proprieta, un efficiente compilatore che converte lo schema in codice eseguibile ed
utility per il download di tale codice verso la scheda. Il tutto integrato in un comodo IDE per
Windows. Viene fornito sotto forma di CD che comprende esempi e manuale d'uso e relativa chiave
di abilitazione.

Pagina 10 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® — [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

- &
dizfia” File Editai - [Codlage & ]

T Ele B Wiew Sefings  aiedows 3

DM@ s rTRoiEre> AN S w St

| Contapzc |
Programma princi pal e 3
****************************************************************************/
voi d mai n(voi d)
{
init_cpu(); /'l Inizializza CPU nontata
ini_qtp(); /1 Inizializza interfaccia operatore QIP
ini_cnt(); /1 Inizializza contatori hw
printf("N pezzi prodotti ="); /'l Mostra videata sul display .
for (;3) /1 Inizio loop infinito Amblente
{ . _ sviluppo
npz=get _cnt(2); /'l Acqui sisce contatore hw 2=n. pezzi
pos_cur _al f (0, 15); /1 Posiziona cursore in 0,15
printf(" %d", npz); /1 Rappresenta n.pezzi attuali
alr=get_digin(); /'l Acqui sisce stato ingressi digitali
if ((alr & 0x02) !'=0) /1 Se IN 2 attivo: allarme generale
{
pos_cur _al f(1,0); /1 Posiziona cursore in 1,0
printf(" ALLARME GENERALE"); /1 NMostra allarne —l
}
/1 endif
} . R
/I endf or /1 Fine loop infinito
Programma applicativo utente o
L3 x
_EEsTs [E55oe  [FW 005 =

FMO53 GPC550 Rel. 2.0

Gifo(r) |TALI AN TECHNOLOGY
Tel . +39 051 892 052 Fax. +39 051 893 361
http://ww.grifo.com http://ww.grifo.it

User RAM from 2050H to 7FFFH

*F 2050 8000 FF Emula_zione
L terminale
1040 Bytes received Sel’la|e

G 2050

I ni zi al i zzazi one sistena
I ni zi al i zzazi one QTP
I ni zi al i zzazi one contatori

N. pezzi prodotti = 2469
ALLARME GENERALE J
-

Corneiby s 00050 "-Inludﬂd: |00 B i"-'.Gl"F [WERISE i [Cahies (o tmmants

RQAQ

Linea seriale
RS 232

Scheda di controllogrifo ® GPC® xxx

Ficura 3: MODALITA DI LAVORO

(FMOs3  Re.3.00)

Pagina 11

¢




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

PROGRAMMA EMULAZIONE TERMINALE SERIALE

Coincide con un generico programma di comunicazione in grado di gestire una classica emulazione
terminale, con un protocollo fisico di comunicazione impostabile. Tale programma é la naturale
controparte defFMO53 e deve rappresentare sul monitor tutto quanto ricevuto dalla linea seriale,
trasmettere sulla stessa seriale quanto premuto sulla tastiera ed infine trasmettere un file salvato sul
PC di sviluppo. Con parole alternative il PC di sviluppo che esegue tale programma, si comporta
come una console per la scheda di controllo, con cuil'utente puo facilmente usare tutte le funzionalita
dellFMO53.

A questo scopo si ricorda@ET51 sviluppato dallagrifo ©, il famosoHYPERTERMINAL di

Windows, od i diffusi programn@ROSS TALK, PROCOMM, BITCOMM , TERMINAL , ecc.

realizzati da terze parti.

PROGRAMMATORE DI EPROM

Un programmatore di EPROM in grado di programmare file presenti sul PC di sviluppo € necessario
per completare I'applicazione realizzata. Infatti il codice generato, una volta debuggato e provato in
tutte le sue parti, deve essere salvato permanentemente su una EPROM da montare sulla scheda di
controllo.

Da ricordare che il programmatore di EPROM é necessario solo se la scheda usata non & dotata di
FLASH EPROM (opzione .32KF o .128KF). Infatti in quest'ultimo caso il salvataggio sulla stessa
FLASH é autonomamente svolta dalla scheda di controllo, tramite il PC di sviluppo ed un apposito
comando delFMO53.

Pagina 12 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

DESCRIZIONE FMOB53

In questo capitolo vengono descritte tutte le caratteristichEMEN53 relative sia al suo uso a bordo

della scheda di controllo, che alla generazione del programma applicativo. Se l'utente desidera
velocizzare il primo utilizzo del pacchetto, si consiglia di seguire i passi del capitolo COME
INIZIARE che, quando é necessario, rimanda ai paragrafi di questo capitolo.

CONFIGURAZIONE SCHEDA

Per poter sfruttare tutte le potenzialita #1053 la scheda di controllo usata deve essere
opportunamente configurata. Tale configurazione si rivolge principalmente alla presenza ed al
mappaggio delle memorie di bordo, su cui si basano tutte le operazioni di scaricamento, prova e
salvataggio del programma applicativo.
In generale FMO53 deve essere in grado di poter leggere e scrivere sia |'area codice che I'area dati
indirizzata dal microcontrollore e, visto che I'architettura dell'8051 non consente la scrittura dell'area
codice, la scheda deve sovrapporre le due aree. In altre pa@53 puo scaricare il codice,
gestire i punti d'arresto, eseguire il programma applicativo, testare la memoria, ecc. solo se la SRAM
della scheda é indirizzata sia come dati che come codice (segnali /PSEN e /RD del microcontrollore
sommati).
In dettaglio questa condizione operativa la si ottiene in modo diverso a seconda della scheda di
controllo usata, e fisicamente corrisponde al montaggio di appropriaticomponenti dimemoria ed alla
configurazione di appositi jumpers e/o dip switch. Come indicato nel paragrafo SCHEDA DI
CONTROLLO del capitolo MATERIALE NECESSARIO s€MO53 viene ordinato assieme alla
scheda, I'utente riceve I'hardware gia configurato e pronto all'uso. Per ottenere tale condizione si deve
specificare nell'ordine il codicEéMO53, come estensione del nome della scheda, eventualmente
seguito dai codici delle opzioni di memoria. Ad esempio per ricevei@B@a 324Dcon IFMO53
e 32K di FLASH pronti all'uso si deve ordinare il codice:

GPC® 324D.FMO53.32KF
Viceversa in caso di ordine separato, od effettuato in un secondo tempo, le tabelle di figura4 e 5
illustrano come installare le memorie e configurare la scheda autonomamente, in modo da usare
correttamente FMO53. In queste tabelle sono riportate numerose informazioni, brevemente
descritte nella seguente legenda:

- Scheda indica per quale scheda di controllo valgono le istruzioni.

- Mappaggio Memorie indica il nome del mappaggio memorie, cosi come riportato del
manuale tecnico della scheda.

- Selezione Mappaggio  indica quali jumper e/o dip switch muovere per ottenere il mappaggio

- AUTORUN indica l'impostazione per far partire automaticamente all'avvio |l
programma utente, salvato nella FLASH.

- EPROM FMO53 indica in quale zoccolo inserire la EPROM d&MO53.

- SRAM base indica in quale zoccolo inserire la SRAM di base (se assente).

- Zoccolo multimemoria  indica in quale zoccolo inserire la memoria opzionale ed aggiuntiva,
gestita dalFMO53.

- Jumpers Memorie riporta la configurazione dei jumpers relativi alle memorie descritte.

Per identificare la posizione degli zoccoli e dei jumpers descritti in queste tabelle, si prega di
consultare le apposite figure del manuale tecnico della scheda.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 13




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu.r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY
Scheda Mappaggiq Selezione| AUTO [ EPROM| SRAM | Zoccolo Jumpers
Memorie | Mappagio| RUN | FMO53| base | multim. Memorie
SRAM .
GPC® R63 (.32K) J4 in 2-3
GPC® T63 : ) J5in 2-3
GPC® R63D| MODO 3 ‘323 ?glgse? Ch‘?l | e ';jazta € 10 ,
GPC® T63D us S FLASH . J4 ||'.] 1-2
Rel 101197 (SZKF) pin 3 di J4 cor
IC 10 pin 2 di J5
SRAM
(.32K) | J5in 2-3 e 4-5
GPC® R63 .
GPC® R63D| MODO 3 ﬁ‘?h'gf’; th1 Ic 7 IC|dth IC 10
Reb110901 in chiuso saldata] FLASH .
(.32KF)| J5 in 1-2 e 3-
IC 10
SRAM J2in 2-3
(32K) | J3in 2-3
GPC® 323 DIP 5 ON DIP 8 IC 3 J4deJ5in 1-2
GPC® 323D | MODO 1 | DIP 6 ON ON IC5 IC 4 S J2in 1-2
Rel 110197 DIP 7 OFF FLASH | i 3 di 92 cor
(32KF) | " . :
IC 3 pin 2 dll J3
J4eJ5in 1-2
SRAM
(.32K) | J2in 2-3 e 4-§
GPC® 323 DIP 5 ON DIP 8 IC 3
GPC® 323D | MODO 3 | DIP 6 ON ON IC5 IC 4
Rek250601 DIP 7 OFF ALREIR |
(.32KF)| J2 in 1-2 e 3-
IC 3
SRAM J4in 2-3
(32K) | J5in 2-3
GPC® 324 : IC5 J6in 1-2
GPC® 324D | MoODO 3 | J2chiusol J1 |- g ) IC7 4 12
J3in 2-3 | chiuso saldatal FLASH | . )
Rel 100997 pin 3 di J4 con
(.32KF) | P :
IC 5 pin 2 di J5
J6in 1-2
SRAM
D a (.32K) | J4 in 2-3 e 4-5
' IC5
Gre-sain| wopos | 2l 1| e | JoT LS.
Rek110400 .
(.32KF)| J4 in 1-2 e 3-
IC5
Ficura 4: CONFIGURAZIONE SCHEDE (1 DI 2)
Pagina 14 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo © [-nbnc—o—o~®] [bu.r]
Mappaggiq Selezione| AUTO | EPROM| SRAM | Zoccolo Jumpers
Scheda . : . .
Memorie | Mappagio| RUN | FMO53| base | multim. Memorie
SRAM
(32K) | J1in2-3e4-5
GPC® 550 J4in 2-3| DIP 8 U2 U3
Rel 200702 | MOPO 3| 35 chiuso| oN | Y1 |saldatd FrASH
(32KF)| Jlin1-2 e 3-4
U3
ST J3in 1.2
I.C 18 J7in 2-4 e 5-6
SRAM :
(.128K) J3in 1-2
GPC® 550 P EIED 50 o c7 | 1c1g M7 1N 2467
MODO 3 | J2 chiuso IC19 |
Rek120605 ON saldatg FLASH _
J12 apertd J3in 1-2
(.32KF)
.IC 18 J7 in 1-2;4-5;6-§
FLASH :
(128KkF) . JSni2
IC 18 J7 in 2-3;4-5;6-§
SRAM | J3e J4in1-2
i3 (.32K) J17 in 2-3
Gpcoss2 | o | 2in3 |DIP8| | .o 12| Ji8in23
Re180796 J14 (1,2,3) ON FLASH | 3€J4inl-2
in ASM (.32KF) pin 2 di J17 cor
.IC 12 pin 3 di J18
J18in 1-2
SRAM J2in 2-3
(.32K) J3in 2-3
DIP 5 ON IC 3 JdeJ5in 1-2
GPC® 553 DIP 8 .
Rek070198 MODO 3 | DIP 6 ON ON IC1 IC 2 FLASH . J2 in 1-2
J7 aperto (.32KF) pin 2 di J3 con
'IC 3 pin 3 di J2
J4eJ5in 1-2
SRAM J3in 2-3
(.32K) J4 in 2-3
GPC® 554 J1 chiuso| J2 IC8 o 5112
Rek100997 | MOPO 3| 36in 23| chiuso| '©* |saldats FLASH | J93In1-2
(.32KF) pin 3 di J3 con
.IC 6 pin 2 di J4
J5in 1-2
Ficura 5: CONFIGURAZIONE SCHEDE (2 DI 2)
(FMOs3  Rel.3.00) & Pagina 15



[-nb«c—o—o—-‘@] [bu.r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Una volta configurata completamente la scheda, come da precedenti indicENtD)3 gestisce
le risorse di memoria disponibili in due diverse modalita, come illustrato nelle seguenti figure.

AREA CODICE AREA DATI

FFFFH
/O DI BORDO
FFOOH —l
FEFFH ———————————————— - -
-
NON
USATA Fine dati
7EFFH CODICE E DATI T T utente
SRAM PROGRAMMA
) APPLICATIVO
FLASH UTENTE
0000H . .
32:512 K - -'D'Gzt'gﬁ?g‘u - -
U/
(FFFH CODICE E DATI
PROG RAM MA _ _F_in_e_c_ogige_ _
SRAM APPLICATIVO utente
UTENTE
2000H
NON |\
. USATA \\ VETTORI INTERRUPT _ Inizio codice _ _
- \ utente
B DATI FMO53
2000H ©
TFFFH
\_J K
USATA |
—— // CODICE
TFFFH FMOS53
0000H
32:128 K "~ VETTORI INTERRUPT 7

0000H ~

Ficura 6: ORGANIZZAZIONE MEMORIE IN MODALITA DEBUG

Pagina 16 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY

grifo ©

(~abaco—e-"|(bus]

AREA CODICE AREA DATI

FFFFH
/O DI BORDO
FFOOH —l
FEFFH ——478M8 M - - - - -
S _
NON
USATA CODICE
7EFFH PROGRAMMA _ Fine codice _
APPLICATIVO utente
FLASH UTENTE
0000H
32:512K VETTORI INTERRUPT _ Inizio codice
S SETTAGGI FMO53 utente
g
o A
\_/ . .
__Fine dati _ _
7FFFEH DATI utente ]
PROGRAMMA v
SRAM APPLICATIVO A
UTENTE _ _Iniziodati _ _ |
2000H utente
\ \ 4
NON . B === -=-
USATA | VETTORI INTERRUPT =~
32128 K N
. DATI FMO53
2000H Y
feRe
\_J 7
NON p
USATA 7
’ CODICE
EPROM|. EMO53
1FFFH S
0000H
32:128 K~ ~< VETTORI INTERRUPT 7
0000H ~
Ficura 7: ORGANIZZAZIONE MEMORIE IN MODALITA AUTORUN
(FMOs3  Rel.3.00) & Pagina 17




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Le due modalita DEBUG ed AUTORUN sono le condizioni operative EiMQ53 seleziona a
seguito di ogni partenza, come descritto nel successivo paragrafo SELEZIONE MODO OPERATIVO.

Le figure 6 e 7 riportano tutte le informazioni necessarie per sviluppare il proprio programma
applicativo in abbinamento &#MO53, infatti descrivono gli indirizzi di inizio e fine del codice e
dei dati a disposizione dell'utente, le ridirezioni degli interrupts e le allocazioni di queste aree sui

a) Molte indicazioni sono generiche in quanto variano a seconda delle condizioni operative; per avere
I valori reali degli indirizzi si consiglia di esaminare il paragrafo CONFIGURAZIONE
PROGRAMMA APPLICATIVO UTENTE e le figure 9, 10.

b) Le doppie frecce verticali, che affiancano alcuni indirizzi di inizio e fine, indicano che lo stesso
indirizzo puo variare dall'adiacente estremo inferiore fino al successivo estremo superiore.

¢) Lamemoria EPROM indirizzata da 06Q®%FFH corrisponde alla colonB®ROM FMO53lelle
tabelle di figura 4 e 5.

d) Lamemoria SRAM indirizzata da 200FFFH corrisponde alla colonB&AM basdelle tabelle
difigura 4 e 5.

e) La memoria SRAM o FLASH indirizzata da 866&EFFH corrisponde alla coloniZaccolo
multimemoriadelle tabelle di figura 4 e 5.

f) Lamemoria FLASH puo essere scritta solo tramite un apposito comando o procediveOes|’
ma non direttamente dal microcontrollore, né dal programma utente.

g) Il programma applicativo utente puo essere eseguito e debuggato solo se € salvato su memoria
SRAM.

RISORSE UTILIZZATE

Per svolgere il suo lavoré-MO53 usa pochissime risorse della scheda che lo esegue, come elencato
di seguito:

- 6 Bytesdi RAM interna (08H+0DH) per sue variabili di lavoro;

- 208 Bytesdi SRAM esternaper salvataggio stato microcontrollore, punti d'arresto, ecc.;

- 8K Bytes diIEPROM per il suo codice;

- 20 Bytesdi stack;

- 80 Bytesdi FLASH per i settaggi di AUTORUN e controlli validita del programma utente;

- unalinea serialein RS 232 per la comunicazione nei confronti del PC di sviluppo;

- Timerl per la comunicazione seriale e I'esecuzione passo passo;

- interrupt Timerl per |'esecuzione passo passo;

- interrupt Timerl ed/INTO per la comunicazione con seriale B software;

- unselettorehardware per la selezione della modalita’ di partenza,;

- unaconfigurazioneper la selezione della seriale usata.

Durante la programmazione della FLASH con il programma utente vengono usate ulteriori risorse
di RAM interna, SRAM esterna e linterrupts della linea seriale hardware usata. Visto che tale
programmazione coincide con la fase conclusiva del processo di sviluppo del programma utente, a
cui normalmente segue un reset od una riaccensione della scheda, all'utente puo disinteressarsi
dell'uso di queste risorse.

Da ricordare che tutte le risorse vengono completamente liberate quando si esegue il programma
salvato in FLASH; l'utente puo' quindi lavorare come se il suo programma fosse da solo.

Pagina 18 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

COMUNICAZIONE SERIALE

L'interazione tr&MO53 ed utente é completamente basata su una comunicazione seriale asincrona
che avviene tra la scheda di controllo ed il PC di sviluppo. Nel paragrafo CAVO DI
COMUNICAZIONE SERIALE é descritto il collegamento elettrico tra i due sistemi mentre in
guesto si riportano le rimanenti informazioni, relative alla comunicazione seriale

Il protocollo fisico usato daFMO53, che deve essere naturalmente impostato anche sul PC, € il

seguente: Baud Rate = 38400
Bit per carattere = 8
Parita = Nessuna
Stop Bit = 1

Sul lato scheda di controllo, l'utente puo selezionare quale linea utilizzare quando la scheda dispone
di almeno due seriali. Questa caratteristica consente di sviluppare comodamente anche quelle
applicazioniin cui una seriale é gia usata (ad esempio per collegamenti in rete, a modem, a stampanti,
altri dispositivi, ecc.). Inoltre permette di usare il PC di sviluppo collegato in RS 232 anche quando
larimanente linea della scheda é configuratain RS 422, RS 485 o Currentloop, senza dover interporre
costosi convertitori od effettuare scomode variazioni di configurazione.

La scelta della linea seriale da utilizzare é effettuata tramite un'apposita condizione hardware sulla
scheda di controllo, che viene verificata in corrispondenza della partenZM@813, ovvero dopo

un reset od un power on. Tale condizione varia al variare della scheda, come sotto descritto:

Scheda ) Condizione per selezione Configurazione per
Seriale] CN? , :
controllo della seriale usata seriale scelta
GPC® R63
GPC® T63
Gpce Re3D| A Chte ) )
GPC® T63D
GPC® 323 A CN3A DSW1.4=0OFF J22,J23=Connessi; J24 in §-2
B CN3B DSW1.4=0ON J18 in 2-3
A CN3A DSW1.4=0FF J22,J23=Connessi; J24 in §-2
GPC® 323D -
B CN3B DSW1.4=0ON J18 in 1-2
GPC® 324 A CN3A - J9in 1-2; J10,J11=Connegsi
A CN3A |Pin 1,2 di CN5=Non conneq J9 in 1-2; J10,J11=Connegsi
GPC® 324D . . :
B CN3B| Pin 1,2 di CN5=Connessi -
A CN4A DSW1.4=0FF J11,J13=Connessi; J17 in 4-3
GPC® 550 .
B CN4B DSW1.4=0ON J5in 2-4
GPC? EE2 A CN7 DSW1.4=0OFF J19,J20,J21=Connessi
B CN5 DSW1.4=0ON J10 in 1-2; J16 in 1-2
A CN3A DSW1.4=0FF JS7,JS8=Connessi; JS9 in |L-2
GPC® 553 . -
B CN3B DSW1.4=0ON J12 in 2-3; J13 in 2-3
A CN3A J7=Non connesso -
GPC® 554 . ,
B CN3B J7=Connesso JS12 in 2-3; JS13 in 2-3

FIGURA 8: SELEZIONE LINEA SERIALE USATA

Sulle schede in cui non é riportata la condiziof@0O53 comunica sempre e solo con la linea
seriale A. La tabella riporta anche le configurazioni che rendono funzionante la linea seriale scelta:
l'utente deve effettuare queste configurazioni aiutandosi con il manuale tecnico della scheda.

(FMOs3  Rel.3.00) & Pagina 19




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

CONFIGURAZIONE PROGRAMMA APPLICATIVO UTENTE

In tutti i programmi applicativi si possono sempre identificare due spazi di memoria distinti che

vengono definiti:

area codice -> destinata al codice delle istruzioni del programma, alle costanti, messaggi, librerie,
run time, ecc. Il microcontrollore gestisce tale area solo in lettura,

-> destinata a tutti i dati del programma ovvero alle variabili semplici e strutturate,
stringhe, buffers, ecc. Il microcontrollore gestisce tale area sia in lettura che
scrittura.

Partendo da questa premessa e dalle figure 6 e 7, in questo paragrafo vengono descritte le

configurazioni che l'utente deve effettuare sul proprio programma applicativo, per renderlo compatibile

con [IFMO53.

In generale sono sempre necessarie le seguenti azioni:

area dati

- Definire l'indirizzo dilnizio codice utentee degli adiacenti vettori d'interrupt.

- Verificare che la dimensione dell'area codice non sia eccessiva, ovvero che l'indFineo di
codice utenteassuma un valore ammesso.

- Definire I'indirizzo dilnizio dati utente.

- Verificare che la dimensione dell'area dati non sia eccessiva, ovvero che l'indifkmze di
dati utente assuma un valore ammesso.

Mentre sono consigliati i seguenti accorgimenti:

- Se il programma applicativo prevede una console seriale sulla stessa linea collegata al PC di
sviluppo, é suggerito impostare nel programma lo stesso protocollo fisicd-M&B3
(38400,8,No,1).

- Durante la fase di sviluppo e messa a punto del programma, se si utilizzano i comandi di debug
(punti di arresto, esecuzione a singolo passo, esame della memoria, ecc), € suggerito non usare le
risorse utilizzate daFMO53.

| valori degli indirizzi di inizio e fine riportati nella precedente descrizione assumono diversi valori
a seconda del modo operativo selezionato, della linea di comunicazione prescelta e del tipo di

memoria installato sullo zoccolo multimemoria, come indicato nelle due successive tabelle:

Seriale] Zoccolo Inizio Fine dati
; codice Fine codice utente Inizio dati utente
usata| multim. utente
utente
SRAM < Inizio dati utente Fine codice utente
A |(32K) 2050H e < FEFFH + FEFFH = FEFFH
FLASH < |nizio dati utente Fine codice utente
(:32kF) | 20°0H e < 7FFFH + 7FFFH = FFFH
SRAM < |nizio dati utente Fine codice utente
- (.32K) 2000 e < FEFFH + FEFFH 5 PEAAR
FLASH < Inizio dati utente Fine codice utente
(.32KF) 2100H e = 7FFFH + 7FFFH = JAARR
Ficura 9: INDIRIZZI AREE DI MEMORIA IN MODALITA DEBUG
Pagina 20 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

Seriale] Zoccolo nizio Fine dati
X codice Fine codice utente Inizio dati utente
usata| multim. utente
utente
FLASH ]
A (.32KF) 8050H < FEFFH 20C6H + 7FFFH < 7FFFH
FLASH _
B (.32KF) 8050H < FEFFH 2176H + 7FFFH < 7FFFH

Ficura 10: INDIRIZZI AREE DI MEMORIA IN MODALITA AUTORUN

Come si puo notare da entrambe le tabelle, numerosi indirizzi non hanno un valore definito bensi un
range di variazione. In questi casi I'utente puo attribuirgli il valore che preferisce in base alle sue
esigenze ed a possibili facilitazioni d'uso. Ad esempio con un programma applicativo che ha una
lunghezza codice di 15K Bytes ed una lunghezza dati di 2K Bytes, € conveniente Isétiardslti

utente = 7000H in modo da mantenerlo invariato sia in modalita DEBUG che AUTORUN ed in
modo da lasciare spazio di screscita sia per il codice che per i dati.

Sempre esaminando le tabelle di figura 9 e 10 si ricavano le dimensioni massime dell'area codice e
dati del programma applicativo, in abbinamentdé-MIO53:

Area Dimensione massima Dimensione massima
in modalita DEBUG in modalita AUTORUN
Codice utente 55,6K Bytes - Dati utente 31,6K Bytes
(2050H + FEFFH) (8050H + FEFFH)
Dati Utente 55,6K Bytes - Codice utent 23,8K Bytes
u (2050H + FEFFH) (20C6H + 7FFFH)

Ficura 11: DIMENSIONI MASSIME AREE DI MEMORIA

Qualorale dimensioni massime sopra riportate risultino insufficienti per I'applicazione da sviluppare,
si ricorda che tutte le schede di controllo dispongono di altri mappaggi che mettono a disposizione
guantita superiori di memoria. In questi casi particolari I'utente puo continuare adRMa&®3'in
modalita DEBUG per testare e mettere a punto il suo programma (eventualmente frazionandolo in
modo da rientrare nei limiti massimi) ed al termine salvarlo su EPROM o FLASH EPROM con un
programmatore esterno, rinunciando alla modalita AUTORUN. Per dettagli relativi a queste
possibilita si consiglia di contattare direttamenterlé ©.

| settaggi degli indirizzi di inizio e fine dell'area codice e dati normalmente coincidono con delle
direttive da aggiungere nsbrgenteo nelprogetto del programma applicativo. Naturalmente tali
direttive si differenziano a seconda dell'ambiente di sviluppo usato e spesso vengono identificate da
nomi che si riferiscono all'inizio della ROM e della RAM. Per gli ambienti di sviluppo proposti da
grifo ®I'utente puo trovare una completa descrizione di tutti i settaggi che configurano il programma
applicativo utente, nel successivo capitolo INTEGRAZIONE CON AMBIENTE DI SVILUPPO.
Inoltre gli stessi settaggi sono presenti in molti degli esempi, forniti sia in formato sorgente che
eseguibile, in modo da poterli provare immediatamente e quindi riutilizzarli per realizzare il proprio
programma.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 21




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

GESTIONE FLASH EPROM

Una delle caratteristiche fondamentali @053 é la sua possibilita di gestire I'eventuale FLASH
EPROM presente sulla scheda di controllo. Nei precedenti paragrafi sono state descritte le sigle dei
componenti, i codici d'ordine, il mappaggio e gli indirizzi di allocazione, mentre in questo vengono
descritte le modalita di gestione di questa memoria.

Innanzi tutto si ricorda chela FLASH e suddivisa in 3 parti:

8000H:804FH -> spazio riservato per settaggi di AUTORUN e controlli validita
8050H+FEFFH -> spazio per codice utente
EOOOH+FEFFH ->  spazio per dati su FLASH

di cui le prime due sono gestite direttamente con i comandi di salvataggio del programma applicativo
mentre l'ultima € gestita da un‘apposita procedure di utilita generale. Su tutte le parti sono comunque
previsti delleprotezioni e deicontrolli ridondanti in modo da garantirne il contenuto in ogni
condizione operativa.

CODICE SU FLASH

Per salvare il programma applicativo dell'utente in FLASH EPROM si devono eseguire i seguenti
passi:

C1) Generare il programma con le configurazioni per la modalita di AUTORUN (vedi paragrafo
precedente), ovvero assegnare il valore 8050H all'indirizatzio codice utente

C2) Verificare che la configurazione hardware della scheda sia corretta (vedi figure 4 e 5).
C3) Abilitare i comandi dedicati alla FLASH con I'apposito comatdo
C4) Cancellare il precedente contenuto della FLASH con I'apposito corXando

C5) Scaricare il file HEX Intel od S Motorola ottenuto al punto C1 alla scheda di controllo, tramite
I'apposito comandb.

C6) Verificare cheFMO53 presenti un messaggio di programmazione corretta e relativa attivazione
del settaggio di AUTORUN

Per maggiori informazioni si consiglia di esaminare la descrizione dei comandi, nell'omonimo
capitolo.

Qualora il programma applicativo da salvare in FLASH utilizzi anche lo spazio per dati, sempre su
FLASH, si deve verificare che il primo non si estenda sul secondo; infatti le due aree occupano uno
spazio d'indirizzamento comune.

Pagina 22 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

DATI SU FLASH

L'FMO53 include una procedura direttamente richiamabile dal programma applicativo utente, che
consente di salvare valori nello spazio per dati su FLASH. Gli utilizzi tipici di questa caratteristica
sono il salvataggio permanente di parametri, settaggi di lavoro, dati di produzione, storici di
funzionamento, ecc., che possono poi essere prelevati ed usati dallo stesso programma applicativo
o da altri programmi.

Lo spazio per dati su FLASH é limitata’&/ 5K Bytes, € organizzato in 124 pagine di 64 bytes ed

é disponibile concordemente alle dimensioni del codice salvato sulla stessa FLASH. Dagli indirizzi
riportati ad inizio pagina si ricava infatti che lo spazio per dati su FLASH puo essere utilizzato anche
per il codice utente.

Per salvare dati su FLASH il programma applicativo dell'utente deve eseguire i seguenti passi:

D1) Verificare che la configurazione hardware della scheda sia corretta (vedi figure 4 e 5).

D2) Impostare i parametri d'ingresso della procedura di scrittura dati su FLASH, settando delle
apposite locazioni in SRAM esterna, organizzate con la seguente corrispondenza:
2001H:2041H -> 64 bytes che verranno memorizzati su FLASH
2041H ->  numero pagina da scrivere (QJ1BH)
2042H ->  check sum di tutti i parametri d'ingresso, ottenuto dalla somma di tutti
i valoriimpostati nelle locazioni da 2002B041H (64 bytes e numero
pagina) senza riportmcrementata di 1.
Ad esempio, per azzerare tutte le 64 locazioni nella pagina 8 dello spazio dati su FLASH, si
devono impostare i partametri con i valori sotto riportati:

2001H-2041H ->  bytes = 00H
2041H ->  numero pagina = 08H
2042H ->  check sum = 09H

D3) Eseguire la procedura effettuando una chiarh&al(L ) all'indirizzo1AOOHe ricordando che
vengono utilizzati fino a 15 bytes di stack.

D4) Esaminare l'esito della chiamata alla procedura di scrittura, verificando il contenuto della
locazione 2041H, secondo la seguente corrispondenza:

80H ->  scrittura eseguita correttamente

AAH ->  numero pagina non valido

BBH ->  checksum parametri d'ingresso errato
CCH -> dimensione della FLASH non valida
EEH ->  malfunzionamento della FLASH

Note:

- I comando di cancellazione FLASH cancella l'intero componente, quindi a seguito della sua
esecuzione, tutti i dati salvati su FLASH sono definitivamente persi.

- La procedura di scrittura dati su FLASH puo essere utilizzata solo con un dispositivo da 32K Bytes
(opzione .32KF), mntre con tutte le rimanenti dimensioni la procedura restituisce il codice di errore
CCH.

- Ricordare che la memoria FLASH ha un numero finito di scritture: per questo i dati da salvare
devono essere opportunamente scelti in modo che la loro scrittura, effettuata con la procedura
descritta, non avvenga frequentemente.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 23




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

SELEZIONE MODO OPERATIVO

L'FMO53 prevede due modalita operative appositamente progettate per coprire tutte le possibili
esigenze dell'utente. La verifica del modo operativo da usare viene effgtiimtlla partenza
(ovvero all'accensione o dopo un reset della scheda), ed al termine di questa FlidESlentra

nella modalita individuata, senza possibilita di variarla da parte dell'utente, ad esempio con un

comando.

Le caratteristiche delle modalita operative sono state piu volte descritte nei precedenti paragrafi e

figure, quindi in questo paragrafo si descrivono le condizioni che le selezionano:

DEBUG Questa modalita viene scelta quando nella FLASH EPROM non é stato salvato un
programma applicativo utente, oppure quando I'apposito selettore hardware, €
impostato nell'omonima condizione DEBUG.

In questo modo operativeiene sempre esequitd-MOS53 e |'utente ha la
possibilita di usare tutte le sue funzioni, consentendogli di sviluppare un nuovo
programma, aggiornarne uno gia installato, vedere gli esiti del funzionamento,
correggere eventuali errori, ecc.

AUTORUN Questa modalita viene scelta quando nella FLASH EPROM ¢é stato salvato un
programma applicativo utente e l'apposito selettore hardware é impostato
nell'omonima condizione RUN.

In questo modo operativiene eseguito automaticamente il programma applicativo
precedentemente salvato in FLASH, consentendo all'utente di eliminare il PC di
sviluppo ed installare la scheda di controllo sul sistema da realizzare.

Il selettore hardware descritto sopra varia al variare della scheda usata, come descritto nella colonna

AUTORUN, delle tabelle difigura 4 e 5. Su tutte le schede é stato sempre scelto un selettore di facile

accesso ed utilizzo (Dip switch o Jumper), in modo da consentire comodamente all'utente di variare

la modalita operativa.

INTERRUPTS

L'FMO53 ridireziona tutti i vettori d'interrupt del microcontrollore a partire dall'indirizenio

codice utente che varia al variare della modalita operativa selezionata, come descritto nelle figure
6, 7,9, 10. La ridirezione si rende necessaria in quanto i vettori originali del microcontrollore sono
allocati a partire da 0000H dove risiede la EPROMFMID53 e la scelta di ridirezionarli a questo
indirizzo, rispecchia l'organizzazione standard dell'8051, in cui i vettori d'interrupt seguono il vettore
di reset da cui parte il codice utente.

Atitolo diesempioil vettore per l'interrupt del TimerO0, originariamente allocato all'indirizzo 000BH,
viene ridirezionato a 205BH in caso di modalita DEBUG su seriale A, a 210BH in caso di modalita
DEBUG su seriale B ed a 805BH in caso di modalita AUTORUN.

Quando il programma applicativo utente usa gli interrupt & sufficiente allocare le entrate alle
procedure di risposta ai vettori ridirezionati, mentre le procedure di risposta non subiscono alcuna
variazione. In caso di tempistiche stringenti, si deve ricordarkacirezione effettuata provoca

un ritardo nell'esecuzione della procedura di risposta, quantificabile is&c2

Normalmente utilizzando un ambiente di sviluppo ad alto livello (compilatori C, BASIC, ecc.)
I'allocazione dei vettori d'interrupt viene fatta automaticamente dal compilatore e il programmatore
non deve preoccuparsene.

Si deve inoltre ricordare che in modalita DEBUG alcuni interrupts sono usdtMi@ib3, come
descritto nel paragrafo RISORSE UTILIZZATE.

Pagina 24 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

INTEGRAZIONE CON AMBIENTE DI SVILUPPO

Alfine di semplificare e velocizzare I'uso d€&IMO53, normalmente si integra lo stesso programma

con I'ambiente di sviluppo usato, in modo da ottenere un’unica struttura di lavoro. L'integrazione
puo essere facilmente realizzata con la maggioranza degli ambienti di sviluppo in commercio e
gualora questi non lo consentano &€ sempre possibile usare le due strutture separatamente, con un:
piccola complicazione nell’'uso, che comunque non pregiudica i benefici complessivi di utilizzo.

In generale FMO53 si integra con tutti i programmi per PC in grado di gestire una emulazione
terminale seriale, con il protocollo fisico indicato nel paragrafo COMUNICAZIONE SERIALE, e

di scaricare un file salvato sullo stesso PC sulla stessa linea seriale. Nei successivi paragrafi viene
descritta I'integrazione con alcuni di questi programmi, presentando il settaggio della comunicazione
seriale e le configurazioni per la generazione del programma applicativo per gli ambienti di sviluppo
provvisti di compilatore ed il solo settaggio della comunicazione per i programmi di semplice
emulazione terminale.

UTILIZZO CON BASCOM 8051

BASCOM 8051é un cross compilatore BASIC, economico, efficiente, facile da usare, provvisto di
un completo IDE (Integrated Development Environment = ambiente di sviluppo integrato), che gira
sotto qualunque versione di Windows e genera codice eseguibile per microcontrollori della famiglia
‘I51. Per ulteriori informazioni sulle caratteristiche generali di questo prodotto si consiglia di
esaminare il relativo foglio tecnico, il manuale d'uso oppure il completo aiuto in linea. Le
informazioni relative all’integrazione cdfMO53 sono invece riportate nei seguenti paragrafi.

CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE

Una delle numerose funzionalita dellIIBEASCOM 8051 coincide con un emulatore terminale
seriale che gira in una finestra Windows ed & completamente configurabile ed adattabile alle
specifiche di funzionamento défiMO53. In aggiunta I'emulatore terminale € in grado di scaricare
automaticamente alla scheda, il codice del programma applicativo, ottenuto dall’'ultima compilazione.
In questo modo FMO53 puo ricevere ddBASCOM 8051il comando di scaricamento di un file

HEX Intel, il file stesso (ovvero l'ultimo programma compilato) ed i caratteri di fine scaricamento,
semplicemente attivando la voce di un apposito menu.

Per ottenere questo risultato bisogna usare ''DBBASCOM 8051 nel seguente modo:

1) Tramite il menuwOptions | Communicationselezionare la porta seriale COMx usata sul PC,
configurare i parametri del protocollo fisico di comunicazione EBID53, disabilitare gli
handshake hardware, come illustrato in figura 12 e pre@i€re

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 25




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

BASCOM-8051 Dptions
Compiler i I Envirnnmentl Hardwsare simulatu:uri Eru:ugrammerl Mgnitu:url 2 I "I
COM port IEEIM1 ll Handzhalke INu:une ll
Baudrate I 204010 ll E rulation I TTY ll
P arity I Mahe ll Fant Font |
Re i IE ll Eackcolor I- Mawy _vj
Stophitz |-| ll

[~ Run emulatar madal

/ Ok % x Cancel

Ficura 12: CONFIGURAZIONE EMULAZIONE TERMINALE BASCOM 8051

2) Tramite ilmen®ptions | Monitorselezionare la finestra Hex Mon e su questa impostare i settaggi
necessari allo scaricamento di un file HEXFEWOS53, i relativi ritardi nella comunicazione,
come illustrato in figura 13, e premed&

BASCOM-8051 Options

Enmpilerl Eu:ummuniu:atiu:unl Envirnnmenti Hardware simulatnri Programmer  Monitor I = l *I

Manitar IMI::nitDr with HEX upload LI

Altair 535 | Altair 52 Hen Mon |

Ilpload speed I 28400 j

Manitar prefi ||_{1 3 Frefix delay i-|
Manitar suffis I{g?} Line: delay i-|

Manitar delay I|:|

L}) X Cancel |

Ficura 13: CONFIGURAZIONE SCARICAMENTO FILE coN BASCOM 8051

3) Scrivere il programma sorgente, o caricarlo da file, e compilarlo. Per maggiori informazioni su
come compilare un programnBASCOM 8051 adatto allFMOS53, si prega di leggere |l
paragrafo successivo. Si ricorda che ogni schedagtélie® e fornita con un programma demo
gia predisposto per essere compilato c@ASCOM 8051, che pud essere convenientemente
usato in questa fase.

Pagina 26 e (FMO53  Re.3.00]



ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

4) Entrare nell’emulatore di terminale premendo I'apposito pulsante sulla barra dei pulsanti oppure
tramite il menurools | Terminal emulatasppure premendo la combinazione di t&stl t.

5) Alimentare o resettare la scheda di controllo: deve comparire la schermata iniziale di figura 26 o
27 con il prompt *. Ripetere i primi due punti di questa lista se tale videata non compare.

6) Attivare lo scaricamento del file HEX Intel generato al punto 3, con leRieddJpload Filedella
finestraBASCOM-8051 Terminal Emulat@redere figura 14).

FIBASCOM-8051 Terminal emulator = =1 E3
| File Teminal ADUCE1Z Log
Upload file 4

Fax.+39 051 893 661
http:}fwwr. grifo.com  hitp:ffennw. grifo.it

User RAM from 2050H to 7FFFH

IEDM1 :38400,4.8,1

Ficura 14: SArRICAMENTO FILE coN BASCOM 8051

7) Attendere la fine dello scaricamento evidenziato da un’apposita barra a scorrimento nell'angolo
in basso a destra ed al termine verificare che appaia lI'indicazione esadecimale con il conteggio
del numero di bytes scaricati (coincide con la lunghezza del codice generato arrotondato per
eccesso ad un multiplo di 16=10H).

8) Eseguire il programma scaricato digitando il comaAdd nizio codice utente>, dovelnizio
codice utentecorrisponde all'indirizzo diinizio del programma applicativo scaricato, in esadecimale
(es. 2050).

DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO

Quando viene eseguita una compilazione di un sor@gR&COM 8051, viene generato un file

HEX Intel che contiene il codice macchina del microcontrollore utilizzato. Tramite alcune direttive
del compilatore I'utente puo configurare il programma affinche possa essere scaricato ed eseguito
con’FMO53, come abbondantemente descritto nel paragrafo CONFIGURAZIONE PROGRAMMA
APPLICATIVO UTENTE.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 27




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Le direttive di compilazione dBIASCOM 8051possono essere definite in appositi menu dell’IDE

od aggiunte direttamente nel sorgente. Tra queste due tecniche la seconda e indubbiamente
vantaggiosa in quanto é prioritaria rispetto alla prima ed allo stesso tempo la rende immediatamente
disponibile a qualsiasi programmatore e funzionante in qualsiasi condizione operativa.

In particolare:

Direttiva Descrizione

$baud ->  Indica il baud rate della comunicazione seriale del programma. Se il programma
prevede una console seriale e consigliato settare tale console con lo stesso
protocollo fisico dellFMO53, ovvero usare questa direttiva per impostare un
baud rate = 38400.

$romstart ->  Indica I'indirizzo del primo byte di codice del programma, ovvero coincide con
I'indicazione Inizio codice utente usata in questo manuale. Questa direttiva
rialloca anche i vettori di risposta agli interrupts.

$ramstart ->  Indica I'indirizzo del primo byte SRAM esterna disponibile come area dati del

programma, ovvero coincide con l'indicazidn&io dati utente, usata in questo
manuale.

$ramsize -> Indica la dimensione della SRAM esterna utilizzabile come area dati e coincide
con il valore di Fine dati utente—Inizio dati utente).

$large -> Indica al compilatore di generare un codice che puo essere maggiore di 2K, ovvero
di indirizzare tutta la memoria disponibile.

Queste, ed altre direttive non direttamente utili @053, sono dettagliatamente descritte nella
documentazione dBASCOM 8051

Come indicato nel precedente capitolo, i valori delle direttive cambiano a seconda delle codizioni
operative e di seguito riportiamo alcuni tipici esempi di assegnazione:

- Programma in modalita DEBUG su seriale A:

$baud = 38400 ' Buad rate seriale hw

$romstart = &H2050 "Inizio codice e vettori d’interrupt in SRAM
$ramstart = &H7000 ' Prevede 4K di area dati a partire da 7000H
$ramsize = &HOFFF

$large ' Dimensione codice > 2K

- Programma in modalita DEBUG su seriale B:

$romstart = &H2100 "Inizio codice e vettori d’interrupt in SRAM
$ramstart = &H7000 ' Prevede 4K di area dati a partire da 7000H
$ramsize = &HOFFF

$large ‘ Dimensione codice > 2K

- Programma in modalita AUTORUN:

$baud = 38400 ' Buad rate seriale hw

$romstart = &H8050 " Inizio codice e vettori d'interrupt in FLASH
$ramstart = &H7000 ' Prevede 4K di area dati a partire da 7000H
$ramsize = &HOFFF

$large ' Dimensione codice > 2K

Pagina 28 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® — [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

UTILIZZO CON GETS51

GET 51é un emulatore di terminale intelligente compatibile con il protocollo ADDS-VIEWPOINT

ed in grado di interfacciarsi direttamente con il famd§&$5 BASIC e con IFMOS53, realizzato per

il sistema operativo MS-DOS ma che puo comunque essere usato anche con tutti i Windows fino alla
versione ME. Per ulteriori informazioni sulle caratteristiche generali di questo prodotto si consiglia
di esaminare il relativo foglio tecnico, il manuale d’'uso oppure il completo aiuto in linea. Le
informazioni relative all'integrazione cdfMO53 sono invece riportate nei seguenti paragrafi.

CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE

Una delle funzionalita d&ET51 coincide con un emulatore terminale seriale che &€ completamente
configurabile ed adattabile alle specifiche di funzionamentoFd@53. In aggiunta I'emulatore
terminale e in grado di scaricare comodamente alla scheda, il codice di un generico programma
applicativo.

In questo modo FMO53 puo ricevere ddbET51il comando di scaricamento di un file HEX Intel,

il file stesso (generato da un altro ambiente di sviluppo) ed i caratteri di fine scaricamento,
semplicemente attivando la voce di un apposito menu o premendo I'equivalente tasto rapido.

Per ottenere questo risultato bisogna usare il GET51 nel seguente modo:

1) Tramite il menuOptions | Serial Port.,.selezionare la porta seriale COMx usata sul PC,
selezionare il baud rate di comunicazione &MIO53, come illustrato in figura 15, e premere
OK.

cerial Port for BASIC 52, M/DP-(F)MO52

OM Port Eate Rate

(=) 38400 Baud

Ficura 15: ConFIGURAZIONE SERIALE DEL GET51

2) Tramite il menWptions | Set Terminal, selezionare il tipo di terminaMD/P-(F)MO52adatto
all comunicazione coARMO53 come illustrato in figura 16, e premed&.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 29




(~abaco—e-|(buy] grifo ©

ITALIAN TECHNOLOGY

“AGLTS L[] ]
e T N =
File 1t Search Window Options ULility ITALIAN TECH Gy

F1 Help F2 Save F3 Open Alt-F3 Close F6 Next F10 Menu |
Ficura 16: CONFIGURAZIONE TIPO TERMINALE coN GET51

3) Entrare nell’emulatore di terminale tramite il me&dptions | Terminabppure premendo la
combinazione di tasAlt t.

4) Alimentare o resettare la scheda di controllo: deve comparire la schermata iniziale di figura 26 o
27 con il prompt *. Ripetere i primi tre punti di questa lista se tale videata non compare.

5) Attivare lo scaricamento del file HEX Intel che deve essere salvato su uno dei dischi del PC di
sviluppo, con la vocBtility | Transmit File.. 0, piu semplicemente, con la pressione del &&to

La finestra che appare (vedere figura 17) permette di cercare il file desiderato su tutti i dischi del
PC, di selezionarlo e di confermarlo premefd@lO od OK.

el L IE I EEY

FMOS53 GPCS50 Rel. 2.0

Grifo(r) ITALIAN TECHNOLOGY
Tel. 151 892 052

http:, v.grifo.com

User RAM Trom 2050H to FFFFH

I

51DEBL.HEX

Ficura 17: SArRICAMENTO FILE coN GET51

Pagina 30 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

6) Attendere la fine dello scaricamento evidenziato da un’apposita barra a scorrimento nella finestra
che compare ed al termine verificare che appaia I'indicazione esadecimale con il conteggio del
numero di bytes scaricati (coincide con la lunghezza del codice generato arrotondato per eccesso
ad un multiplo di 16=10H).

7) Eseguire il programma scaricato digitando il coma@dd nizio codice utente>, dovelnizio

codice utentecorrisponde con l'indirizzo di inizio del programma applicativo scaricato, in
esadecimale (es. 2050).

UTILIZZO CON HYPERTERMINAL

HYPERTERMINAL é unfamoso programma di comunicazione che supporta anche la funzione di
emulatore terminale compatibile coFMO53. E’ uno degli accessori forniti con il sistema
operativo Windows e per questo disponibile in tutte le sue versioni. Per ulteriori informazioni sulle
caratteristiche generali di questo prodotto si consiglia di esaminare la relativa guida in linea. Le
informazioni relative all’integrazione cdfMO53 sono invece riportate nei seguenti paragrafi.

CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE

Tra le molteplici funzionalita dHYPERTERMINAL si ricorda quella di emulatore terminale
seriale che e completamente configurabile ed adattabile alle specifiche di funzionam&nioS!’

In aggiunta il programma e in grado di scaricare comodamente alla scheda, il codice di un generico
programma applicativo.

In questo modo FMO53 puo ricevere ddlYPERTERMINAL il comando di scaricamento di un

file HEX Intel, il file stesso (generato da un altro ambiente di sviluppo) ed i caratteri di fine
scaricamento, in una modalita semiautomatica.

Per ottenere questo risultato bisogna ugdvdERTERMINAL nel seguente modo:

1) Lanciare il programma dalla sua cartella d’installazione che normalmetaetd: Programmi
| Accessori | Comunicazioni | Hyper Termin&l questo punto compare una finestra di
Descrizione della connessioirecui deve essere inserito il nof& 053, come indicato nella
figura 18, ed infine prere il pulsan@X.

Deschnzione della connessione |

Muova conneszione

Immettere un nome e scegliere un'icona per la connessione:

Mome:
FrO53

leona:

Ficura 18: CoNFIGURAZIONE COMUNICAZIONE coN HYPERTERMINAL (1 b1 4)

(FMOs3  Rel.3.00) & Pagina 31




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

2) Nella successiva finest@onnetti aprovvedere a selezionare I'opzione di collegamento diretto
alla COM usata sul PC, in corrispondenza del ca@gonettj come indicato in figura 19, e
confermare con il pulsant@kK.

Comenia Y

Immettere i dettagli per il numero telefonico da comparre;

Indicativo del passe: I [talia [39] :I

Indicativo localita; l

Mumera di telefono: l

Connett: direttamente a COM1

aK ,I fnnulla |

Ficura 19: CoNFIGURAZIONE coMUNICAZIONE coN HYPERTERMINAL (2 bi 4)

3) Nella finestraProprieta COMxche compare, configurare i parametri del protocollo fisico di
comunicazione delFMO53, disabilitare gli handshake hardware, come illustrato in figura 20, e

premereOK.
Proprieta - COM1 HE|

Impostazioni della porta |

Bit per secondo: |384EIEI _VJ

Bit di dat: |2 E

Paiita: lNessuna :J

Eit di stop: |1 =l
LContralla di Ausso: |3y

Axanzate... | Ripriztina predefinite |

aF. %I Annulla | Applica |

Ficura 20: CoNFIGURAZIONE coMUNICAZIONE coN HYPERTERMINAL (3 b1 4)

4) Salvare le configurazioni effettuate in un file in modo da poterle richiamare velocemente durante
tutti i futuri usi dellFMO53 con HYPERTERMINAL , tramite I'opzione He | Salva col
nome... Si consiglia ad esempio di chiamd&®O53.HT tale file di configurazione (come
illustrato in figura 21), e di usarlo per ogni esecuzione, con un semplice doppio click sulla sua
icona.

Pagina 32 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

Salva in: Ia Frnob3_20 j ﬁl
@ o5z

Mome file: |FME|53.HT Qﬁalva |

Salva come:  |File di sessione [*.ht] H Annulla
v

Ficura 21: CoNFIGURAZIONE cOMUNICAZIONE coN HYPERTERMINAL (4 b1 4)

5) Alimentare o resettare la scheda di controllo: deve comparire la schermata iniziale di figura 26 o
27 con il prompt *. Ripetere i primi tre punti di questa lista se tale videata non compare.

6) Fornire il comando di scaricamento file premendo in sequenzali tadtNVIO.

7) Attivare lo scaricamento del file HEX Intel che deve essere salvato su uno dei dischi del PC di
sviluppo, con la vocé&rasferisci | Invia file di testo..La finestra che appare (vedere figura 23)

permette di cercare il file desiderato su tutti i dischi del PC, di selezionarlo e di confermarlo
premenddNVIO od OK.

Fie Modica Viusioza Chesna | Trasberisei 7

D!ﬁ*! £ &l Iﬂ!iﬂ & ;‘“:::‘;ﬂ

Lathasiemo =]

FHOS3 GPCSSO Rel __Siuamstsoms

Grifolr) ITALIAW TECHMOLOGY
Tel.+39 051 B892 002 Faw.+39 001 890 661
hitp:/fwmw . grifo. com hitp:/fwmm grifo. il

User HAM from 2000H to /FFEH
sk 2050, 3000 FF

=l

Trrvvm s e o beshs o vty revmc,

Ficura 22: SaAricAMENTO FILE coN HYPERTERMINAL (1 b1 2)

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 33



[-nb«c—o—o—-‘@] [bu.r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

¢ P53 - H,.._'r....l...| == =k
_I_I .E.EJ _ﬂ .!ﬂ
|
FHOS53 GPCS550 Rel. 2.0
Grifolr) ITFILIFIH TECIIHOLGGH"
Tel . <39 #h1 Fas . +39 051 893 661
hitp:  fwww, c:rllu com Bitp: fweww grafo, 1l
User RIN Trom 20501 to EEE e —— T
«F 2050,8000 FF N = & @ = &
‘I ﬁl‘!ﬂ"u"lurhl
0 o 0 e
Fr53
_ﬂ}|:l".'||‘T"l'I|'|-|.
Sidab] has
! R
Pjoamee i |5 108k has | Ap [3:1
oo fis | o i 7 =] Arnulls I
[Connersn aLOET0 Pucdewest  |FEOENT  [F00RR[UEET oM [ERESE |

Ficura 23: SaAricaMENTO FILE coN HYPERTERMINAL (2 b1 2)

8) Attendere lafine dello scaricamento evidenziato dalla comparsa dell'indicazione esadecimale con
il conteggio del numero di bytes scaricati (coincide con la lunghezza del codice generato
arrotondato per eccesso ad un multiplo di 16=10H). Durante questa attesa l'utente deve fare
attenzione a non premere alcun tasto sulla tastiera, infatti questo verrebbe trasmesso sulla seriale
andando a modificare il file contemporaneamente trasmesso e generando un errore.

9) Eseguire il programma scaricato digitando il comaAdd nizio codice utente>, dovelnizio

codice utentecorrisponde con I'indirizzo di inizio del programma applicativo scaricato in
esadecimale (es. 2050).

UTILIZZO CON uC/51

uC/51e un cross compilatore C, economico, efficiente, facile da usare, provvisto di un completo IDE
(Integrated Development Environment = ambiente di sviluppo integrato), che gira sotto qualunque
versione di Windows e genera codice eseguibile per microcontrollori della famiglia ‘151. Per ulteriori
informazioni sulle caratteristiche generali di questo prodotto si consiglia di esaminare il relativo
foglio tecnico ed il manuale d’'uso. Le informazioni relative all'integrazioneFdd@53 sono

invece riportate nei seguenti paragrafi.

Pagina 34 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE

Trail gruppo di programmi installati coriC/51nessuno si presta a gestire la comunicazione seriale
con la scheda di controllo che esegl#@O53. Per questa ragione si consiglia di usare uno dei
programmi di sola emulazione terminale (co®ET51 od HYPERTERMINAL ) descritti nei
paragrafi precedenti. Eventualmente € possibile integrare il lancio del programma di comunicazione
prescelto nell'IDE delen’s File Editor (JFE)quando si usano i file di workspace generati dal
programma di utilitdVMlakeWiz Per ottenere questa integrazione é sufficiente leggere il manuale
utente delC/51e modificare ilfileDL.BAT, in modo che lanci il programma di comunicazione che
si intende usare.

Ad esempio se si decide di utilizzare il programma HYPERTERMINAL si dovranno prima
effettuare tutte le operazioni descritte nel paragrafo UTILIZZO CON HYPERTERMINAL e poi
inserire le righe di comando seguenti nel Dle.BAT:

@ECHO OFF

REM Attiva emulazione terminale con HYPERTERMINAL configurato
REM da file FMO53.HT
C:\PROGRA~1\ACCESS~1\HYPERT~1\HYPERTRM.EXE FMO53.HT
ECHO ON

DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO

Quando viene eseguita una compilazione di un sorg€itd, viene generato un file HEX Intel che
contiene il codice macchina del microcontrollore utilizzato. Tramite alcune direttive del compilatore
I'utente puod configurare il programma affinché possa essere scaricato ed eseguirblO&3)'

come abbondantemente descritto nel paragrafo CONFIGURAZIONE PROGRAMMA
APPLICATIVO UTENTE.

Le direttive di compilazione d@lC/51devono essere definite in appositi file di progetto .MAK che
istruiscono il compilatore nel suo processo di trasformazione. Tali file di prgetto possono essere
convenientemente realizzati con I'apposito programma di WEtiee\Wiz che, tramite una serie di
finestre, consente la definizione di tutte le informazioni necessarie come: nome file sorgenti, modello
di memoria, ottimizzazioni, file generati, indirizzi di allocazione, librerie usate, ecc.

Di queste numerose direttive solo tre riguardaRMIO53, ovvero:

Direttiva Descrizione

Linker | Rom Start (Hex) -> Indical’indirizzo del primo byte di codice del programma,
ovvero coincide con l'indicazioniaizio codice utente
usata in questo manuale. Questa direttiva rialloca anche i
vettori di risposta agli interrupts.

Linker | External Ram Start (Hex)-> Indical’indirizzo del primo byte SRAM esternadisponibile
come area dati del programma, ovvero coincide con
l'indicazionelnizio dati utente, usata in questo manuale.

Misc | Gen. HEX-File -> Indica al compilatore di generare il codice del programma
applicativo nel formato HEX Intel, accettato daMO53

Queste, ed altre direttive non direttamente utili g@vil053, sono dettagliatamente descritte nella
documentazione d@iC/51.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 35




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Come indicato nel precedente capitolo, i valori delle direttive cambiano a seconda delle codizioni
operative e di seguito riportiamo alcuni tipici esempi di assegnazione:

- Programma in modalita DEBUG su seriale A:
Rom Start (Hex) = 2050
External Ram Start (Hex) = 7000

- Programma in modalita DEBUG su seriale B:
Rom Start (Hex) = 2100
External Ram Start (Hex) = 7000

- Programma in modalita AUTORUN:
Rom Start (Hex) = 8050
External Ram Start (Hex) = 7000

Pagina 36 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

COMANDI

Tutte le funzioni svolte dalFMO53 sono attivate da una serie di comandi, che consentono all’'utente

di interagire con la scheda di controllo ed ottenere gli obbiettivi prefissati. La completezza dei
comandi € una delle caratteristiche fondamentali del pacchetto ed, in fase progettuale, ci si e posti
I'obiettivo di ottenere un’operativita paragonabile a quella di un “In Circuit Emulator” hardware.

Al seguito della partenzain modalita DEBUGMO53, rappresenta il carattere di prorita capo

riga e rimane in attesa di comandi dall’'utente. Molti comandi sono caratterizzati da una riga di
comando, su cui vengono passati i parametri necessari, per svolgere l'azione corrispondente.
L’intera riga di comando deve essere quindi digitata sulla tastiera del PC di sviluppo e sul monitor
di quest’ultimo vengono rappresentati gli eventuali risultati del comando eseguito.

Al fine di avere la massima quantita di informazioni su una videata del PC di svildpg@33 é

stato progettato per ridurre al minimo le linee di rappresentazione. Tuttii comandi che rappresentano
solo unariga diinformazioni (conB=dS) lo fanno sulla stessariga su cui e’ stato fornito il comando
(alla sua destra). Per i comandi che invece visualizzano grosse quantita di dab(d¢dneec.)
premendo un qualsiasi tasto durante la rappresentazione, questa si sospendera. A questo punto ogr
successiva pressione deB®AZIOrappresentera una ulteriore riga, mentre la pressidh&/id
riprendera la rappresentazione a piena velocita delle righe rimanenti; infine H$3p00 essere
utilizzato per interrompere definitivamente la rappresentazione del comando.

& FHIDS] - Hypes T eaminal

Fie Modhcs Viuskess Chama Disdema 7 Lz

Dl 53] ol &l

=
User RAM from 2050H to /FFEH
u?
FHO53 Commands:
N <aak - Hlter internal memory
B [n aaaal dizplay/set Breakpoints
G 4<r» <data> = Change register
[ <aoaar. laasal = Dump external memory
E <aaaa> Edit external memory
F <aaaa*.laaaal <dd> = Fill external memorwy
G [asaal Go {execule program)
I <aa>,<aa> = dunp Internal memory
L = Load program (upload) to RAM or Flash
R dunp Registers
] = Single-3tep next instruction
T = Tezt RAM
I <{aaaar,[aaaal = Un-assemble
wununun []azh commands seeweseswe
H = Debug modedFlash program mode
H = Frql}i{-! F]ul!—il'l
?
Conmesso a (L0071 Fudiy ghabact FEHO0 BN M HUM

Ficura 24: ELENCO COMANDI

Nei paragrafi seguenti vengono descritti tutti i comandiEBID53 con le relative indicazioni sugli
eventuali parametri d’ingresso e risultati rappresentati. In questi paragrafi si assume che il lettore
conosca il microcontrollore usato e si usano quindi i suoi termini tipici per indicare le sezioni di
interesse.

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 37




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

ALTERA MEMORIA INTERNA

A <indirizzo>

Altera il contenuto della RAM interna del microcontrollore a partire idditizzospecificato. Una
volta riconosciuto il comandoAMO53 presenta I'indirizzo specificato ed il suo attuale contenuto:
a questo punto si possono digitare due cifre esadecimali per cambiare il vaiiP&AtOper
avanzare alla prossima locazion@ACKSPACHer ritornare alla locazione precedent®l@lO

per terminare il comando di alterazione.

SETTA E VISUALIZZA PUNTI D’ARRESTO

B <n. punto d’arresto> <indirizzo>

Setta un punto d'arresto (breakpoint)ialfiirizzospecificato. L'indirizzo deve essere inserito coon
4 cifre esadecimali e se quello specificato € 0000, il punto d’arresto e’ rimoSMOB3 prevede
fino a quattro punti d’arresto diversi, numerati da 0 a 3.

Se e’ premuto I®PAZICal posto deh. punto d’arrestpsono visualizzati gli indirizzi degli attuali
punti d’arresto, gia impostati.

Note:

Lafamiglia 8051 di microprocessori non ha unaistruzione di salto che occupi un singolo byte e quindi
i punti d’'interruzione non possono essere gestiti con le modalita classiche. | punti d’arresto sono
quindi implementati inserendo nel codice un’istruzione LCALL a seguito dell'esecuzione con |l
comandoG (GO) e ripristinando il codice originario, quando il punto d’arresto viene raggiunto.
L'istruzione LCALL occupa tre byte di memoria codice e questo provoca i seguenti limiti:

- Bisogna fare attenzione a non settare punti d’arresto in posizioni i cui due indirizzi successivi
vengono chiamati da altre parti del programma. Per esempio, se viene settato un punto d’interruzione
all'indirizzo 2234, nel programma non ci devono essere istruzioni che saltano agli indirizzi 2235
0 2236 (un salto all'indirizzo 2234 € invece corretto).

- Non si possono settare punti d’arresto che vanno sui tre byte occupati da un altro punto
d’interruzione. Se si tenta questo settaggio viene rappresentato il messaggio Bremkpoint
conflict

- Non si possono fornire comandi@(GO) ad un indirizzo che contiene un punto d’arresto; anche
in questo caso viene visualizzato il messaggio d’eBozakpoint conflictSi cade frequentemente
in questo limite quando si vuole riprendere I'esecuzione a seguito del raggiungimento di un punto
d’interruzione; in questo caso si deve invece prima rimuovere il punto d’arresto raggiunto oppure
usare il comand8(STEP) per avanzare il puntatore programma (PC) fino a sorpassare le locazioni
occupate dal punto d’arresto.

Pagina 38 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

MODIFICA REGISTRI

C <nome registro> <valore>

Cambiaivalori deiregistriinterni dell’8051 nbme registrala modificare coincide con una singola
lettera ed ialorepuo’ essere a 8 0 16 bits, come sotto descritto:

A -> Registro A (accumulatore) ->  valore a 8 bit.

B -> Registro B (registro generico) ->  valore a 8 bit.

D -> Registro DPTR (puntatore dati) ->  valore a 16 bit.
S > Registro SP (puntatore stack) ->  valore a 8 bit.
P >  Registro PC (puntatore programma) ->  valore a 16 bit.
W -> Registro PSW (registro di stato) -> > valore a 8 bit.

o

-7 -> Registri RO-R7 (banco registri attuale) -> valore a 8 bit.

Il valoreda assegnare deve essere inserito in esadecimale a 2 cifre quando il registro & ad 8 bit, oppure
a 4 cifre se € a 16 bit.

VISUALIZZA MEMORIA DATI ESTERNA

D <indirizzo inizio> <indirizzo fine>
Mostra il contenuto della memoria dati esterna compresa tra gli indirizzi specificati, in formato

esadecimale ed ASCII. Se come indirizzo di fine € prem @@ &Z|Callora si assume un indirizzo
di fine della memoria = FFFFH.

MODIFICA MEMORIA DATI ESTERNA

E <indirizzo>

Modifica il contenuto dell’area dati esterna del microcontrollore a partirénditizzospecificato.
Una volta riconosciuto il comandoFMO53 presenta l'indirizzo specificato ed il suo attuale
contenuto: a questo punto si possono digitare due cifre esadecimali per cambiare i \GHHE| @
per avanzare alla prossima locazionACKSPACHper ritornare alla locazione precedente o
INVIO per terminare il comando di modifica.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 39




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

RIEMPE MEMORIA DATI ESTERNA

F <indirizzo inizio> <indirizzo fine> <valore>
Riempe la memoria dati esterna dalffirizzo iniziofino all’indirizzo finecon il valore HEX

specificato. Ricordare che il comando non chiede conferme ed una volta inserito la seconda cifra del
valore con cui riempire la memoria, il precedente contenuto e definitivamente perso.

ESEGUE A VELOCITA REALE

G <indirizzo>
Esegue il programma salvato nella memoria codice a partire dall'indirizzo specificato. Se uno

SPAZIOe’ premuto al posto dell'indirizzo, I'esecuzione inizia all'indirizzo attualmente contenuto
nel registro puntatore programma (PC).

ABILITA COMANDI PER FLASH

H

Abilita I'utilizzo dei comandi dedicati all'uso della FLASH. Questa modalita viene indicata dal
carattere di pronto, rappresentato ad inizio riga, che si differenzia come segue:

* ->  Debug mode -> i comandi per FLASH non sono abilitati

& -> FLASH program mode-> icomandi per FLASH sono abilitati
In corrispondenza del riconoscimento di questo comaRNI53 commuta dalla modalita attuale
alla rimanente, rappresentando nell'ordine la modalita selezionata, la sua organizzazione delle
memorie ed infine il carattere di pronto corrispondente, come indicato in figura 25.
Siricorda che I'abilitazione dei comandi per FLASH modifica anche il comportamento del comando
L (UPLOAD), come indicato nel corrispondente paragrafo.

VISUALIZZA MEMORIA INTERNA

| <indirizzo inizio> <indirizzo fine>

Mostra il contenuto della memoria RAM interna del microcontrollore compresa tra i due indirizzi
specificati, in formato esadecimale.

Pagina 40 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]
[apios wedemina

Fle Modhca Viuskrrs Chama Disdesma 7

D|=| 53| ols| =

=

FHOS3 GPLool Rel. 2.0

Grifolr) ITALIAN TECHNOLOGY
lel.+39 001 892 052 Faw.+39 851 893 661
hittp: /fwem . grifo.com http:/ fwww . grifo. il

User HAM from 2000H to J/FFFH
=H

Flazh program mode
User Code = 8@828H to FEFFH - User Data = EAQAH to FEFFH
How vou musl wpload fileds to program Flash

EH
DNebuy mode

User RAM from 2850H to ?FFFH

Conmesso a 000,35 Fudu debect FH0 B M NUM

Ficura 25: CoMANDO ABILITAZIONE COMANDI PER FLASH

CARICA FILE

L

Attiva la ricezione di un file in formato HEX Intel od S Motorola dal PC di sviluppo. Il comando
terminain corrispondenza della ricezione delle sequé0zeS9 che normalmente coincidono con

i record di fine file. Se viene fornito questo comando involontariamente, I'utente puo ritornare al
modo comandi digitando direttamente una delle due sequenze descritte.

Il funzionamento di questo comanda varia concordemente con l'abilitazione dei comandi per
FLASH, infatti se il carattere di pronto*§comandi per FLASH non abilitati) il codice scaricato
viene salvato nella SRAM della scheda di controllo (modalita DEBUG), mentre se il cardttere é
(comandi per FLASH abilitati) il codice scaricato viene salvato nella FLASH. In quest'ultimo caso
se lo scaricamento del file e la programmazione della FLASH avvengono senza errori, al termine
viene impostata la condizione di AUTORUN sempre sulla FLASH. In questo modo alla successiva
accensione il programma applicativo utente scaricato verra automaticamente eseguito, come
indicato nel paragrafo SELEZIONE MODO OPERATIVO.

Al termine dello scaricamento avvenuto con succesdd(53 rappresenta il numero di Bytes
salvati nella memoria della scheda, arrotondato per eccesso ad un multiplo di 16=10H. Viceversa in
caso di problemi nel file scaricato (record non valido, dato non consentiti, indirizzo non ammessi,
CRCerrato, ecc.) o nella programmaziojne della FLASH viene rappresentato un adeguato messaggio
di errore.

Per dettagli sulle informazioni rappresentate dal comand@dere le figure 28 e 29 di questo
manuale.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 41




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

VISUALIZZA REGISTRI

R

Mostra i valori attuali dei 14 registri del microcontrollore 8051 (A, B, DPTR, SP, PC, PSWRYRO0

in esadecimale. Questo comando, cosi come tutti quelli di visualizzazione, si dimostra particolarmente
utile nella fase di ricerca problemi del programma applicativo, infatti consente di verificare lo stato
diesecuzione, individuare gli eventuali valori diversi e quindi trovare la causa del malfunzionamento.

ESEGUE A SINGOLO PASSO

S

Esegue unasingolaistruzione memorizzata all'indirizzo attualmente salvato nel puntatore programma
(PC). LEMO53 rappresenta inoltre il disassemblato dell’istruzione eseguita sul PC di sviluppo ed
effettua automaticamente I'aggiornamento del PC in modo che punti all'istruzione successiva.
L'uso di questo comando comporta l'uso del Timerl e del suo I'interrupt come descritto nel pragrafo
RISORSE UTILIZZATE.

Note:

Con i microcontrollori 80c320 Dallas e 80c552, vi sono rari casi in cui questo comando esegue 2
istruzioni invece di una, fermandosi all'istruzione che segue, quella da cui é stato lanciato il
comando.

TESTA SRAM DELLA SCHEDA

T

Effettua un test completo della SRAM a partire dall’indirizzo di inizio (2050H in caso di uso seriale
Adellaschedaoppure 2100 in caso diseriale B) fino a 7FFFH. Questo comando altera completamente
il contenuto della SRAM e per garantire una condizione certa, una volta eseguito il cdmaindo
consiglia di formattare la SRAM con il valore 00H, tramite il comaR@®50 7FFF 00

La funzione principale di questo comando é quella di verificare il corretto funzionamento della
SRAM di base della scheda di controllo ed allo stesso tempo controllare che la scheda sia
correttamente configurata. Infatti con un mappaggio o configurazione errata delle méM@E3'

pud comunque partire ma il comando di test non viene superato.

Pagina 42 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

DISASSEMBLA CODICE

U <indirizzo fine> <indirizzo fine>

Disassembla la memoria programma compresa tra i due indirizzi specificati. Il comando rappresenta
I'indirizzo, i byte di codice, il mnemonico e gli operandi di ogni istruzione, usando sempre la
notazione esadecimale per tutti i valori numerici.

Se comendirizzo finee’ premuto IcSPAZIOallora si assume un indirizzo di fine della memoria

= FFFFH.

CANCELLA FLASH

X

Effettua la cancellazione totale del contenuto della FLASH. Una volta riconosciuto il comando
I'FMOS53 richiede una conferma all'utente in modo da assicurare che la FLASH non venga cancellata
involontariamente. Inoltre, sempre per aumentare la sicurezza, questo comando puo essere eseguitc
solo se sono stati preventivalmente abilitati i comandi per FLASH, con il corkndo

Si sottolinea che la cancellazione della FLASH é totale, quindi una volta eseguito il comando sono
definitivamente persi sia il programma applicativo che i dati su FLASH; per maggiori informazioni

si veda il paragrafo GESTIONE FLASH EPROM.

VISUALIZZA COMANDI

?

Mostre un breve sommario dei comandi disponibili completi dei parametri eventualmente richiesti
(vedere figura 25).

(FMOs3  Re.3.00)

&

Pagina 43




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

COME INIZIARE

In questo capitolo vengono descritte quali sono le operazioni da effettuare per un primo utilizzo del
pacchetto softwarEMOS53. In particolare viene riportata la giusta sequenza di operazioni che
l'utente deve effettuare prima per configurare e poi per svolgere le prime fondamentali operazioni,
con le schede di controllyrifo® .

Nel capitolo sitrovano molti riferimenti a precedenti paragrafi: per una corretta comprensione di tutte
le informazioni, si consiglia di eseguire le operazioni di seguito descritte, solo dopo aver letto tutto
il manuale.

1) Leggere tutta la documentazione ricevuta (manuale tecnico della scheda di controllo, manuale
d’'uso dellFMO53 e manuale d’'uso dell’ambiente di sviluppo).

2) Stabilire quale linea seriale deve essere utilizzata sulla scheda remota ed effettuarne la selezione,
come indicato nel paragrafo COMUNICAZIONE SERIALE.

3) Configurare la scheda di controllo a seconda delle memorie montate, seguendo le indicazioni del
paragrafo CONFIGURAZIONE SCHEDA.

4) Impostare il selettore della scheda di controllo in modo da selezionare la modalita DEBUG, cosi
come descritto nel paragrafo SELEZIONE MODO OPERATIVO.

5) Accendere il PC di sviluppo e selezionare su questo la linea seriale da utilizzare. Qualora tale
seriale provenga da un convertitore (ad esempio interfacce USB <-> RS 232), effettuare le
opportune operazioniindicate nelladocumentazione dello stesso prodotto, e verificarne il corretto
funzionamento.

6) Effettuare il collegamento seriale seguendo le indicazioni del paragrafo CAVO DI
COMUNICAZIONE SERIALE.

7) Installare sul PC I'ambiente di sviluppo prescelto e, se questo include una propria modalita di
emulazione terminale, provvedere a configurarla per la comunicaziomé®/E053. Se invece
manca predisporre un programma di comunicazione esterno, come ad esempio
HYPERTERMINAL di Windows. Nella configurazione si deve naturalmente selezionare la
linea di comunicazione del PC, collegata al punto 6. Per dettagli sull'integraziofé/{aH3
descritta, fare riferimento agli appositi paragrafi COMUNICAZIONE SERIALE e
CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE SERIALE.

8) Attivare 'emulazione terminale nel programma configurato al punto 7.

9) Fornire I'alimentazione alla scheda di controllo e verificare che sul monitor del PC di sviluppo
compaia il messaggio di presentazione 8MIO53. Quest'ultimo riporta nell'ordine: il nome
della scheda usata, la versione #@HO53, le generalita dellgrifo ©, gli indirizzi diinizio e fine
della SRAM di base a disposizione dell’'utente ed infine il carattere di pronto *. Da ricordare che
I'indirizzo di inizio della SRAM utente, varia a seconda della linea seriale usata sulla scheda,
come indicato nelle figure 26 e 27.

Pagina 44 e (FMOs3  Rel.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® — [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

& FM053 . HppesT eaminad

Fle Hodhca ‘imusiera Chisma Jiadenisc 7 [;3

Dl s15| 05|

FMDGD GPCSS0 Rel. 2.0

Grifolr) ITALIAN TECHNOLOGY
Tel.+39 8561 892 052 Faw.+39 051 893 661
http:f fwww. grifo.com http:/fomw. grifo. 1l

User RAM from 2050H to TFFFH

Corrmea o/ 00006 dodetest  [EMGENA [SCORR  [MADEC [Mum [Cates  [Eco itevparte
Ficura 26: MEssAGGIO DI PRESENTAZIONE FMO53 su seriaLE A

¢ FMO53 - HypeeT eaminal

File Modhca Vimasiers Chisma Jondesizc 2 [&

Dl 5i3| o) &

FMOGD GPCSS0 Rel. 2.0

Grifolr) ITALIAN TECHNOLDGY
Tel. 39 051 8592 052 Fax.+39 051 893 661
http:ffwww . grifo.com http:/fomw. grifo. 1l

User RAM from 2100H to 7FFFH

Corrmso /000010 Mudndetect  [ZMO0BNA  [SCORR  [MAWSC [Mumd  [Catrs  [Eco shampante

Ficura 27: MEssaGGIO DI PRESENTAZIONE FMO53 su seriaLE B

10) Fornire alcuni comandi e verificarne il funzionamento controllando i risultati rappresentati. Tra
guesti suggeriamo i comandi(Testa SRAM della sched&)(Riempe memoria dati esterna),
D (Visualizza memoria dati estern&®(Visualizza registri), ecc.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 45



[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

11) Individuare uno dei programmi di esempio della scheda in uso sulf@Dricevuto, codificato
con I'ambiente di sviluppo scelto,e copiarlo in una cartella di lavoro sul PC di sviluppo. Nel caso
I'esempio usi anche altri file, provvedere a copiarli tutti.

12) Aprire il programma demo descritto al punto 11 con 'ambiente di sviluppo scelto e configurarlo
per la modalita DEBUG sulla linea seriale scelta al punto 2. Questa configurazione coincide con
il settaggio di entrambi gli indirizzi dnizio codice utentee dilnizio dati utente in SRAM,
abbondantemente descritti nei paragrafi CONFIGURAZIONE PROGRAMMA APPLICATIVO
UTENTE e DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO.

13) Compilare il programma demo aperto, verificando che non si presentino errori e che venga creato
il file HEX Intel, con il codice eseguibile dello stesso demo.

14) Scaricare il programma HEX Intel ottenuto al punto 13 nella SRAM della scheda di controllo ed
eseguirlo, seguendo le indicazionidei paragrafi CONFIGURAZIONI PER COMUNICAZIONE
SERIALE. La foto 28 illustra I'esecuzione di questo passo.

& FRD5] - Hypes T eaminal

Fle Moddca Viustezs Chans Tisdesma 7

D] &1& oS sl L

FHOS3 GPCO50 Rel. 2.0

Grifolr) ITALIAN TECHMOLOGY

Tel.+39 831 B%2 0L2 Faw.+39 001 897 661
hitp:fwmw . grifTo.com hitp:/fumm. grifo. il
User BAM Trom 2000H lo 7FFFH

*I— 2050, 8000 FF

DZFY Bytes received

=G 2050
Programma dimostrative 1 per la TIO 16 o serione 1 della DERE 81

Riporta sul port & il codice esadecimale del tasto premulo sul PC.
Lsecuzione in corso. ..

Digitare carattere: _

Connesso a 0L04.53 Pududebect  [BADENT | v HUM  [Cetes e

FiGURA 28: SSARICAMENTO ED ESECUZIONE DI UN PROGRAMMA IN SRAM
15) Verificare che il programma eseguito funzioni correttamente in ogni sua parte.

16) Riconfigurare 'ambiente di sviluppo per la modalita AUTORUN. Anche questa configurazione
implica il settaggio dell'indirizzo dnizio codice utentesu FLASH e dinizio dati utente su
SRAM, sempre abbondantemente descritti nei paragrafi CONFIGURAZIONE PROGRAMMA
APPLICATIVO UTENTE e DIRETTIVE DEL PROGRAMMA APPLICATIVO.

17) Compilare il programma demo aperto, verificando che non si presentino errori e che venga creato
il file HEX Intel con il codice eseguibile dello stesso demo.

Pagina 46 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY grifo® —— [-nbnc—o—o~®] [bu.r]

18) Scaricare il programma HEX Intel ottenuto al punto 17 nella FLASH della scheda di controllo,
seguendo le indicazioni del paragrafo CODICE SU FLASH. La foto 29 illustra I'esecuzione di
questo passo.

& FRD5] - Hypes Teaminal
Fie Modbcs Yiuskezs Chiama Disdema 7 [%

Dl=] 53] ols| o

FHOS3 GPLO50 Rel. 2.0

Grifolr) ITALTAN TECHNOLOGY
Tel. =39 851 892 052 Faw.+39 851 893 66l
http:/fwmw. grifo. com hittp: /fwem . grifo. 11

User RAM from Z2108H to 7FFEH
“H

Flash program mode
User Code = G028H to FEFFH - User Data = EGQAH to FEFFH
How vou must wpload filefs to program Flash

EL

UZFR Bytes received and correctly prograsmed on Flash
How, Aulo Run is ready. seleclt RUN mode (close proper DIP or Jumper)

E

Conneeo 8 (L0050 Pudndebect  FMIOENT | UM [Comen  [Eco stampants e

FicurA 29: SSARICAMENTO E PROGRAMMAZIONE DI UN PROGRAMMA IN FLASH

19) Verificare che lo scaricamento e la programmazione siano avvenute correttamente in ogni loro
parte. A questo punto in FLASH é stato programmato il programma demo ed i settaggi che lo
fanno partire in AUTORUN.

20) Impostare il selettore della scheda di controllo in modo da selezionare la modalita AUTORUN,
cosi come descritto nel paragrafo SELEZIONE MODO OPERATIVO.

21) In questa fase resettare o riaccendere la scheda per ottenere I'avvio automatico del programma
demo salvato in FLASH, come visualizzato nella figura 30.

22) Reimpostare il selettore della scheda di controllo in modo da selezionare la modalita DEBUG,
cosi come descritto nel paragrafo SELEZIONE MODO OPERATIVO.

23) Resettare o riaccendere la scheda per ottenere di nuovo la parteRkQES, gia descritta
al punto 9 e nelle figure 26 e 27.

(FMOs3  Re.3.00)

¢

Pagina 47




[-nb«c—o—o—-‘@] [bu .r] grifo © ITALIAN TECHNOLOGY

Programma dimostrative 1 per la 110 16 o sezione 1 della DED @1

Riporta sul port & 1l codice esadecimale del tasto premuto sul PG
Ezecuzione in corso. ..

Digitare carattere:

o 1 S5

Connesso a QL0005 Fulodetect  [FMO0BMA [SCORR [MAIUSC JMUM [Catmes  |Eco stempante

Ficura 30: PaRTENZA AuTOMATICA PROGRAMMA IN AUTORUN

Pagina 48 e (FMO53  Re.3.00]




ITALIAN TECHNOLOGY

APPENDICE A: INDICE ANALITICO

Simboli

$baud 28
Slarge 28
$ramsize 28
$ramstart 28
$romstart 28

128K 7, 15
A28KF 7, 15

32K 7, 14

32KF 7, 13, 14, 23
.FMO53 13

/PSEN 13

/RD 13

uC/51 1Q 34

A

Abilita comandi per FLASH, comando40
Accessori 9

Altera memoria interna, comand®8
Ambiente di sviluppo 10, 21, 24, 25, 44
Area codice 16, 20

Area dati 16, 20

Assistenza 1

AUTORUN 13, 17, 21, 22, 24, 46

B

BASCOM 8051 1Q 25
Baud Rate 19

Baud rate 29

Bit per carattere 19
Breakpoint 38

C

Cancella FLASH, comando43
Carattere di pronto 37, 40
Carica file, comando 41
Cariche elettrostatichel
Cavo seriale 8
Codice su FLASH 22
Codici d'ordine 13
Collegamenti 8
Comandi 37, 45
Come iniziare 44
Comunicazione seriale8, 19
uC/51 35
BASCOM 8051 25
GET51 29
HYPERTERMINAL 31
COMx 8, 25, 29, 32

(FMOs3  Re.3.00)

grifo ©

¢

(~abaco—e-"|(bus]

Pagina A-1



(~abaco—e-|(buy]

Configurazione programma applicativ@0
Configurazione schedel3, 14, 15
Connettori 9

Contenitore 1

Current loop 19

D

Dati su FLASH 22, 23
DDS MICRO C51 10
DEBUG 16, 20, 24, 46
Descrizione 13
Dimensioni massime aree di memoridl
Dip switch 19, 24
Direttive 1, 21
Direttive programma applicativo
uC/51 35
BASCOM 8051 27
Diritti 2
Disassembla codice, comandd3

E

Elenco comandi 37

EPROM 7, 12, 13 18 21
Esegue a singolo passo, comandi2
Esegue a velocita reale, comand40
ETHERNET 8

Evoluzione 3

External Ram Start (Hex) 35

F

Fine codice utente 16, 20

Fine dati utente 16, 20

FLASH 7, 12, 16, 17, 18, 22, 40, 47
FMO52 3

G

Garanzia 1
GET51 12 29, 35
GPC® 7, 14

H

HITECHC51 10
HYPERTERMINAL 12, 31, 35, 44

I/O di bordo 16

IDE 25

Indirizzi 16, 20, 21
Informazioni generali 4

grifo ©

Pagina A-2

ITALIAN TECHNOLOGY

(FMO53

Rel. 3.00 |




ITALIAN TECHNOLOGY grifo ©

Ingresso configurazionel8

Inizio codice utente 16, 20, 24, 28, 35, 46
Inizio dati utente 16, 20, 28, 35, 46
Integrazione 25

Interrupt 16, 18, 24

Introduzione 1

J

Jumpers 19, 24
Jumpers memorie 13

L

LADDER WORK 10
Linea seriale 9, 19, 44
Linker 35

M

Mappaggio memorie 13, 16, 20, 21
Marchi registrati 2

Materiale necessario7

Memorie di massa 8

Messaggi errore 41

Messaggio presentazionel5

Modalita di lavoro 11

Modifica memoria dati esterna, comand89
Modifica registri, comando 39

Modo operativo 24

Monitor 8
Mouse 8
O

Opzioni 7

Organizzazione memoriel6, 17

P

Parametri 23

Parita 19

Pausa rappresentazion87

Personal Computer7, 44
Procedura risposta interrup24
Procedura scrittura dati su FLASH3
Programma applicativo 22, 24
programma applicativo 20
Programma emulazione terminalé?2
Programma utente 20
Programmatore di EPROM12, 21
Programmazione FLASH 22, 47
Protezioni 1, 22

Protocollo fisico 19, 25, 32

Punto d’arresto 38

(FMOs3  Re.3.00)

¢

(~abaco—e-"|(bus]

Pagina A-3



(~abaco—e-|(buy] grifo ©

R

RAM interna 18, 38, 40
Rappresentazioni 37
Registri 39, 42
Ridirezione 24

Riempe memoria dati esterna, comandtb)
Risorse utilizzate 18
Ritardo 24

Rom Start (Hex) 35

RS 232 8, 19

RS 422 19

RS 485 19

S

Scaricamento programmi
uC/51 35
BASCOM 8051 27
GET51 30
HYPERTERMINAL 33
Scheda di controllo 7, 13
Selettore modalita 18, 24
Setta e visualizza punti d’arresto, coman®8
Sicurezza 1
Sistema operativo 7
Software 9
SRAM 7, 13 16, 18
Stack 18
Stop Bit 19
SYS51CW 10
SYS51PW 10

T

Testa SRAM della scheda, comandé?2
Timerl 18, 42
Tipo terminale 30

U
USB 8

Vv

Versione 3, 7

Vettori interrupt 16, 24

Visualizza comandi, comanda3

Visualizza memoria dati esterna, coman@g®
Visualizza memoria interna, comandd0
Visualizza registri, comando42

Z
Zoccolo multimemoria 13

Pagina A-4 @

ITALIAN TECHNOLOGY

(FMO53

Rel. 3.00 |




